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Occupation! et origine» ethnique» — Il 

Analyse des occupations tertiaires 
dans le Québec, 1931 à 1951 

Dans un premier article, nous avons, cherché à mesurer la 
place occupée par les Canadiens français dans les activités primaires 
et secondaires au Québec, selon le recensement de 1951, d'abord, 
et par comparaison, ensuite, avec ce qu'elle était en 1941 et en 
1931. Nous appliquerons, cette fois, la même technique purement 
descriptive aux occupations tertiaires. Nous toucherons donc 
plusieurs secteurs d'activité asses disparates à certains égards, 
mais homogènes quand même, par rapport aux grandes catégories 
utilisées depuis longtemps déjà et qui nous servent ici de cadre de 
classifications. Dans les pages qui suivent, nous examinerons succès' 
sivement les transports et communications, le commerce et la 
finance, les emplois de bureau, les services personnels, récréatifs et 
de sécurité publique, et enfin les occupations professionnelles. 

Dans la province de Québec, une population neuf fois moindre 
que celle de la France est dispersée sur un territoire trois fois plus 
étendu. Aussi, les transports et communications y jouent'ils un 
rôle de premier plan. L'activité économique intense des quinze 
dernières années n'a fait qu'accentuer ce rôle. Il n'est peut'être pas 
de secteurs de l'économie qui manifeste autant la dimension et la 
diversité du progrès que celuMà. Les lignes ferroviaires et aériennes 
qui pénètrent à l'intérieur des régions minières nouvelles, les 
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grandes routes bourdonnantes  de  camions  et  d'automobiles,  le 
réseau toujours plus serré  de  télécommunications, toutes  ces  réali­
sations aplanissent  les  barrières topographiques, suppriment  en 
quelque sorte les distances  et  rapprochent les collectivités. 

On comptait 115,429 personnes engagées dans  les  transports  et 
communications au  Québec  en  1951, soit 7-8 p.c.  de la  population 
active, en  comparaison  de 6.3  p.c.  en  1941  et de 6.2  p.c.  en  1931. 
Ce total comprend quelque  5,000  propriétaires  et  administrateurs 
et 110,000  employés.  Le tableau  I nous indique l'importance absolue 
et relative,  par  groupes ethniques,  de ces  catégories  de  personnes. 

D'après ce  tableau,  la  part  des  Canadiens français comme pro-
priétaires, administrateurs  et  directeurs dans les transports  et  com-
munications, n'est  que de  61.2 p.c. contre 79.4 p.c. dans  la  popu' 
lation active, c'est'à'dire  une  proportion nettement inférieure  à 
celle qui  devrait leur revenir.  Les  Britanniques  ont  beaucoup 
plus que  le  double de leur représentation dans  la  population active. 
Les autres groupes ethniques paraissent  en  meilleure situation  que 
les Canadiens français. Malheureusement, nous  ne  possédons  pas 
le détail  par  genre  de  transports.  Il  serait intéressant  de  savoir, 
par exemple, quelle proportion détiennent les nôtres dans  le  trans' 

Tableau I . 
Importance absolue  et  relative des propriétaires  et 

des employés dans les transports  et  communications,  en  1951 

Total Canadiens 
français Britanniques Autres 

Propriétaires, administrateurs  et  directeurs... 5,104 

110,325 

115,429 

3,124 

92,052 

95,176 

1,723 

14,340 

16,063 

257 

' 3,933 

TOTAL. . . . . ' : • . . 

5,104 

110,325 

115,429 

3,124 

92,052 

95,176 

1,723 

14,340 

16,063 4,190 

5,104 

110,325 

115,429 

3,124 

92,052 

95,176 

1,723 

14,340 

16,063 

(En pourcentage du total de chaque catégorie) 

Propriétaires, administrateurs et directeurs... 

Employés 

Population active 

5.1 

3.6 

6.9 

^ - 2 0 2 -
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port par chemin de  fer,  le transport routier ou  le  transport par eau. 
Car la  seule importance numérique globale peut  ici  signifier  peu 
de chose:  les  différents modes  de  transport sont  en  effet très loin 
d'avoir la  même importance réelle, quant  aux  capitaux engagés  et 
à l'influence qu'ils exercent. 

Il semble bien,  par  exemple,  que  l'importance  du  rôle  des 
Britanniques soit encore plus marquée  au  point  de vue de la  mise 
de fonds  et des  profits que celle, déjà imposante, que révèlent  les 
données numériques ci'dessus. 

La tendance,  en  pourcentage des variations relatives, s'exprime 
ainsi : 

Canadiens français 
Population active.  . 

Britanniques 
Population active.. 

Autres 
Population active.  . 

1941 
1931 

- 7-6 
+ 4-6 

+20.2 
- 1 5 . 0 

- 21 . 5 
— 10.7 

1951 
1941 

+ 0.3 
+ 1.1 

- 5.6 
- 7-4 

+54.5 
+ 3-o 

1951 
1931 

- 7-3 
+ 5-8 

+13.5 
- 2 1 . 3 

+ 19.0 
- 8.0 

Les Canadiens français  ont  réalisé  un  léger gain  de  1941  à  1951; 
cependant, ils se  trouvaient alors  en  nette régression  par  rapport  à 
1931 ;  les  Britanniques restent  en  excellente situation.  Ce  sont  les 
autres qui,  dans l'ensemble, recueillent  les  postes  de  commandes 
laissés par les  Britanniques  et les  Canadiens français. 

Par ailleurs, les Canadiens français, comme on le voit au tableau 
I, représentent 83.4 p.c.  des  employés dans  les  transports  et com' 
munications, soit une part légèrement supérieure  à  celle qu'ils  ont 
dans la  population active.  Les  Britanniques  ont à peu  près leur 
représentation et les  autres, beaucoup moins  que la  leur. Nous 
avons réparti  par  catégories  de  transport  les  quelque vingt'Cinq 
occupations qui  nous intéressent. Dans deux  des  sept catégories, 
les Canadiens français  ont une  part supérieure  à  celle qu'ils  ont 
dans la  population active:  91.1 p.c.  dans  le  service  des  postes, 
88.8 p.c. dans  le  transport routier; dans quatre catégories,  ils ont 
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un peu moins que leur part: 78.1 p.c. dans le transport par eau, 
75.7 p.c. dans le transport par chemin de fer, 74.8 p.c. dans les 
télécommunications, 77-6 p.c. comme commissionnaires, occupa' 
tions en quelque sorte mixtes qui peuvent se rattacher à l'un ou à 
l'autre des divers modes de transport; dans le transport aérien 

Tableau II 
Importance relative des métiers et modes de 

transport et communication en 1951 
(En pourcentage du total) 

Popu l a t i on ac t ive 

T r a n spo r t p a r c h e m i n d e fer 

Vendeurs de billets et chefs de gare 
Bagagistes et messagistes 
Serrcfreins 
Chefs de trains 
Chefs de mouvements 
Mécaniciens de locomotives 
Chauffeurs de locomotives 
Wattmen (chemins de fer et tramways).... 
Aiguilleurs et signaleurs 

T r a n spo r t p a r eau 

Capitaines, seconds pilotes 
Officiers mécaniciens (navires) 
Eclusiers et bateliers 
Débardeurs et arrimeurs 
Matelots, marins, hommes de ponts 

T r a n s p o r t r o u t i e r 

Chauffeurs de taxis et  d'autobus 
Cantonniers 
Charretiers 
Conducteurs de camions 

T r a n s p o r t aé r ien 

Pilotes et navigateurs civils. 

T é l é c o m m u n i c a t i o n s 

Télégraphistes : 
Téléphonistes 
Radiotéléphonistes 
Annonceurs (radio) et microphonistes 

Service des pos tes (facteurs et postillons). 

Divers (commissionnaires) 

Total 

100.0 

100.0 

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 

100.0 

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 

100.0 

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 

100.0 

100.0 

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 

100.0 

100.0 

Canadiens 
français 

79.4 

75.7 

60.4 
69.4 
82.1 
69.2 
66.4 
69.3 
66.3 
91.8 
72.5 

78.1 

86.4 
71.2 
85.6 
94.3 
79.9 

88.8 

85.7 
85.9 
89.9 
90.0 

28.2 

74.8 

78.3 
75.5 
53.3 
70.7 

91.1 

7 76 

Britanniques 

13.7 

20.8 

36.0 
26.0 
14.9 
27.8 
28.6 
26.8 
28.3 
5.6 

21.2 

19.4 

10.9 
26.5 
12.8 
3.3 

15.3 

7.7 

8.1 
6.2 
7.8 
7-7 

65.5 

20.7 

17.5 
20.7 
37.6 
15.7 

7.7 

18.4 

Autres 

6.9 

3.5 

3.6 
4.6 
3.0 
3.0 
5.0 
3.9 
5.4 
2.6 
6.3 

2.5 

2.7 
2.3 
1.6 
2.4 
4.8 

3.5 

6.2 
7-9 
2.3 
2.3 

6.3 

4.3 

4.2 
3.8 
9.1 

13.6 

1.2 

4.0 
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(civil), les Canadiens français n'ont que 28.2 p.c. des effectifs 
globaux: ce sont les Britanniques qui dominent ici. Ceux'Ci ont 
plus que leur proportion dans quatre autres domaines: le transport 
par chemin de fer (20.8 p.c), les télécommunications (20.7 P-c), 
le transport par eau (19.4 p.c), le service de commissionnaires 
(18.4 p.c); le transport routier et le service des postes n'en accapa' 
rent qu'un petit nombre, car ils ne prennent que 7-7 p.c des postes 
dans chaque cas. Quant aux autres, ils n'ont une représentation 
proportionnelle à l'importance de leur groupe dans aucun cas, bien 
que, dans le transport aérien, ils soient assez près d'atteindre le 
chiffre que leur assignerait leur importance relative. 

Nous pouvons entrer dans plus de détail en consultant le 
tableau II. Nous avons tiré de ce dernier trois autres tableaux qui 
analysent la situation et la font ressortir davantage (tableaux III, 
IV et V). 

Tableau III 

Répartition des occupations dans les transports et 
communications, Canadiens français, 1951 

(En pourcentage du total dans chaque occupation) 

Part plus grande que dans la population active 
(79.4 p.c. et plus) 

Part plus petite que dans la population active 
(moins de 79.4 p.c.) 

Débardeurs et arrimeurs 94.3 
Wattmen (chemins de fer et 

tramways) 91.8 
Facteurs et postillons 91.1 
Conducteurs de camions 90.0 
Charretiers : 89-9 
Capitaines, seconds pilotes 86.4 
Cantonniers • 85.9 
Chauffeurs de taxis et d'autobus 85.7 
Éclusiers, bateliers , 85.6 
Serre-freins 82.1 
Matelots, marins, hommes de ponts 79-9 

Télégraphistes : r . . . . r . : : . . . . . 7 8 . 3 
Commissionnaires 77-6 
Téléphonistes. 75.5 
Aiguilleurs, signaleurs.'.. 72.5 
Officiers mécaniciens (navires) 71-2 
Annonceurs et microphonistes 70.7 
Bagagistes et messagistes 69.4 
Mécaniciens de locomotives 69.3 
Chefs de trains 69.2 
Chefs de mouvements 66.4 
Chauffeurs de locomotives 66.3 
Vendeurs de billets, chefs de gare 60.4 
Radiotéléphonistes... •  53.3 
Pilotes et navigateurs 28.3 

Ce tableau fait ressortir que, sur les vingt'cinq occupations des 
transports et communications, les Canadiens français ont plus que 
leur part dans onze, et moins que la leur dans quatorze. Ils forment 
plus de 90 p.c. des débardeurs et arrimeurs, des wattmen (chemins 
de fer et tramways), des facteurs et postillons, des conducteurs de 
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Tableau IV 

Répartition des occupations dans les transports 
et communications, Britanniques, 1951 

(En pourcentage du total dans chaque occupation) 

Part plus grande <jue dans la population active 
(13.7 p.c et plus) 

Part plus petite que dans la population active 
(moins de 13.7 P-c) 

Pilotes et navigateurs (civils) 65.5 
Radiotéléphonistes 37-6 
Vendeurs de billets et chefs de gare 36.0 
Chefs de mouvements 28.6 
Chauffeurs de locomotives 28.3 
Chefs de trains 27-8 
Mécaniciens de locomotives 26.8 
Officiers mécaniciens (navires) 26.5 
Bagagistes et messagistes 26.0 
Aiguilleurs et signaleurs 21.2 
Téléphonistes 20.5 
Commissionnaires 18.4 
Télégraphistes 17-5 
Annonceurs et microphonistes 15.7 
Matelots et marins. 15.3 
Serre-freins 14-9 

Eclusiers et bateliers 12.8 
Capitaines, seconds pilotes 10.0 
Chauffeurs, conducteurs de taxis et 

d'autobus 8.1 
Charretiers 7-8 
Conducteurs de camions.. 7-7 
Facteurs et postillons 7-7 
Cantonniers 6.2 
Wattmen (chemins de fer et 

tramways) 5.6 
Débardeurs et arrimeurs 3.3 

Tableau V 

Répartition des occupations dans les transports 
et communications, autres, 1951 
(En pourcentage du total dans chaque occupation) 

Part plus grande que dans la population active 
(6.9 p.c et plus) ' 

Part plus petite que dans la population active 
(moins de 6.9 p.c.) 

Annonceurs et microphonistes 13.6 
Radiotéléphonistes. .•  9.1 
Cantonniers 7-9 

Aiguilleurs et signaleurs 6.3 
Pilotes et navigateurs 6.3 
Chauffeurs de taxis et  d'autobus  6.2 
Chauffeurs de locomotives. 5.4 
Chefs de mouvements 5.0 
Matelots et marins 4.8 
Bagagistes et messagistes 4.6 
Télégraphistes 4.2 
Commissionnaires 4.0 
Mécaniciens de locomotives 3.9 
Téléphonistes 3.8 
Vendeurs de billets et chefs de gare 3.6 
Serre-freins 3.0 
Chefs de trains 3.0 
Capitaines, seconds pilotes 2.7 
Wattmen, chemins de fer et 

tramways 2.6 
Débardeurs et arrimeurs. 2.4 
Officiers mécaniciens (navires) 2.3 
Charretiers 2.3 
Conducteurs de camions 2.3 
Eclusiers et bateliers. 1.6 
Facteurs et postillons 1.2 
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camions. Trois des sept autres occupations où les Canadiens 
français jouent un rôle important appartiennent au domaine routier 
(charretiers, cantonniers, chauffeurs de taxis et d'autobus), trois 
au transport par eau (capitaines et seconds pilotes, eclusiers et 
bateliers, matelots et marins); une seule relève du transport par 
chemin de fer, celle de serre-freins. Dans ce dernier mode de trans' 
port, les Canadiens français sont loin d'avoir leur part, comme on 
peut le constater à la lecture du tableau II où sept des neuf occu' 
pations ferroviaires figurent au second plan.  S'ils  sont assez près 
des effectifs qui leur reviennent comme télégraphistes et télé' 
phonistes, ils en sont beaucoup plus loin pour ce qui est des 
annonceurs et microphonistes et surtout des radiotéléphonistes. 
Ce sont surtout les autres qui ont relativement plus de part à ces 
deux domaines, comme on le voit au tableau V. 

Les Britanniques, qui dominent nettement comme pilotes et 
navigateurs (civils), ont aussi plus que leur part dans quinze autres 
occupations, tel que l'illustre le tableau IV. 

Mais quelles sont les tendances? D'une façon générale, comme 
on peut le constater au tableau VI, le sens et l'accélération de la 
courbe de toutes les occupations salariées des transports et des 
communications sont favorables aux Canadiens français. De 1931 
à 1951, leur participation a augmenté, et cette augmentation a 
toujours été supérieure à celle de leur proportion dans la population 
active. ̂ Les  Britanniques ont toujours cédé du terrain, tandis que 
les autres ont simplement maintenu leurs positions. Il faut cepen' 
dànt voir le détail pour donner un sens à cette avance, qui n'a 
qu'un caractère statistique, car nous ne discutons pas ici de la signi' 
fication économique des diverses catégories. 

En prenant toujours comme base de comparaison la population 
active, on observe d'abord que, dans trois des sept catégories 
d'emplois, l'augmentation de la participation des Canadiens fran' 
çais est supérieure, de 1931 à  1951,  à celle de leur population active. 
Les catégories concernées sont: les télécommunications, le transport 
routier et les fonctions de commissionnaires. Dans ces trois secteurs, 
l'augmentation a été constante pour toutes les années observées; 
elle l'a été aussi pour chacune des quatre occupations constituant 
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le groupe des télécommunications  et  pour trois des quatre activités 
énumérées sous la rubrique du transport routier. Mais les Canadiens 
français ont  perdu  du  terrain dans quatre  des  sept catégories  de 
transport, soit  le  service  des  postes,  le  transport  par  eau,  le  trans' 
port par  chemin  de fer et le  transport aérien. 

Tableau VI 
Tendance des divers groupes ethniques dans les transports 

et communications, 1931  à  1951 1 

(Pourcentage de la  variation relative) 

Canadiens français Britanniques Autres 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

+ 4 .6 + 1.1 + 5.8 - 1 5 . 0 - 7.4 - 2 1 . 3 - 10.7 + 3.0 - 8.0 

T ranspor t pa r  chemin 
+ 0 .8 + 2 .0 + 2 .8 - 4 .5 - 1 0 . 8 - 1 4 . 4 + 25.0 +44 . 0 + 80.0 + 0 .8 + 2 .0 + 2 .8 - 4 .5 - 1 0 . 8 - 1 4 . 4 + 25.0 +44 . 0 

Bagagistes et  messagistes.. 
Vendeurs de  billets 

- 1.8 
+ 0 .8 
+ 1.5 
+ 8.6 
+ 3.4 
+ 2.0 
- 2 .2 
- 3.6 

+ 1.4 

+ 12.3 
- 1 3 . 3 
+ 3.6 
+ 6 .3 
+35 .2 
+31 .7 
- 3 .0 
+ 6.7 

- 0 .3 

+ 10.3 
- 2 .6 
+ 5.2 
+ 14.4 
+ 39.7 
+ 32.0 
- 5.1 
+ 2.9 

+ 1.1 

+98 .8 
- 1.8 
- 7.8 
+ 8 .3 
+ 0.2 
- 1.3 
- 1.1 
+ 2 .3 

- 1 2 . 0 

- 2 7 . 2 
+27 .6 
- 2 2 . 0 
- 3 3 . 6 
- 4 3 . 9 
- 4 0 . 2 
+ 2.5 
- 1 9 . 4 

- 5.1 

- 2 8 . 0 
+27 .6 
- 2 8 . 0 
- 2 8 . 0 
- 4 3 . 8 
- 4 1 . 0 
+ 1.4 
- 1 7 . 6 

- 1 6 . 6 

+ 160.0 
- 4 .4 
+ 30.7 
+ 177.7 

(2) 
+ 23.8 
+ 78.2 
+ 48.7 

- 20.0 

+84 .0 
+63 .6 
+76 .4 
+20 .0 

(2) 
+60 .0 
+31 .7 
+ 8.6 

+30 .0 

+360.0 
+ 66.5 
+ 130.7 

- 1.8 
+ 0 .8 
+ 1.5 
+ 8.6 
+ 3.4 
+ 2.0 
- 2 .2 
- 3.6 

+ 1.4 

+ 12.3 
- 1 3 . 3 
+ 3.6 
+ 6 .3 
+35 .2 
+31 .7 
- 3 .0 
+ 6.7 

- 0 .3 

+ 10.3 
- 2 .6 
+ 5.2 
+ 14.4 
+ 39.7 
+ 32.0 
- 5.1 
+ 2.9 

+ 1.1 

+98 .8 
- 1.8 
- 7.8 
+ 8 .3 
+ 0.2 
- 1.3 
- 1.1 
+ 2 .3 

- 1 2 . 0 

- 2 7 . 2 
+27 .6 
- 2 2 . 0 
- 3 3 . 6 
- 4 3 . 9 
- 4 0 . 2 
+ 2.5 
- 1 9 . 4 

- 5.1 

- 2 8 . 0 
+27 .6 
- 2 8 . 0 
- 2 8 . 0 
- 4 3 . 8 
- 4 1 . 0 
+ 1.4 
- 1 7 . 6 

- 1 6 . 6 

+ 160.0 
- 4 .4 
+ 30.7 
+ 177.7 

(2) 
+ 23.8 
+ 78.2 
+ 48.7 

- 20.0 

+84 .0 
+63 .6 
+76 .4 
+20 .0 

(2) 
+60 .0 
+31 .7 
+ 8.6 

+30 .0 

Mécaniciens de  locomotives 
Chauffeurs de  locomotives. 
Aiguilleurs et  signaleurs... 
Wattmen (chemins de fer  et 

- 1.8 
+ 0 .8 
+ 1.5 
+ 8.6 
+ 3.4 
+ 2.0 
- 2 .2 
- 3.6 

+ 1.4 

+ 12.3 
- 1 3 . 3 
+ 3.6 
+ 6 .3 
+35 .2 
+31 .7 
- 3 .0 
+ 6.7 

- 0 .3 

+ 10.3 
- 2 .6 
+ 5.2 
+ 14.4 
+ 39.7 
+ 32.0 
- 5.1 
+ 2.9 

+ 1.1 

+98 .8 
- 1.8 
- 7.8 
+ 8 .3 
+ 0.2 
- 1.3 
- 1.1 
+ 2 .3 

- 1 2 . 0 

- 2 7 . 2 
+27 .6 
- 2 2 . 0 
- 3 3 . 6 
- 4 3 . 9 
- 4 0 . 2 
+ 2.5 
- 1 9 . 4 

- 5.1 

- 2 8 . 0 
+27 .6 
- 2 8 . 0 
- 2 8 . 0 
- 4 3 . 8 
- 4 1 . 0 
+ 1.4 
- 1 7 . 6 

- 1 6 . 6 

+ 160.0 
- 4 .4 
+ 30.7 
+ 177.7 

(2) 
+ 23.8 
+ 78.2 
+ 48.7 

- 20.0 

+84 .0 
+63 .6 
+76 .4 
+20 .0 

(2) 
+60 .0 
+31 .7 
+ 8.6 

+30 .0 

+ 194.1 
+ 86.7 
+ 134.7 
+ 61.6 

- 1.8 
+ 0 .8 
+ 1.5 
+ 8.6 
+ 3.4 
+ 2.0 
- 2 .2 
- 3.6 

+ 1.4 

+ 12.3 
- 1 3 . 3 
+ 3.6 
+ 6 .3 
+35 .2 
+31 .7 
- 3 .0 
+ 6.7 

- 0 .3 

+ 10.3 
- 2 .6 
+ 5.2 
+ 14.4 
+ 39.7 
+ 32.0 
- 5.1 
+ 2.9 

+ 1.1 

+98 .8 
- 1.8 
- 7.8 
+ 8 .3 
+ 0.2 
- 1.3 
- 1.1 
+ 2 .3 

- 1 2 . 0 

- 2 7 . 2 
+27 .6 
- 2 2 . 0 
- 3 3 . 6 
- 4 3 . 9 
- 4 0 . 2 
+ 2.5 
- 1 9 . 4 

- 5.1 

- 2 8 . 0 
+27 .6 
- 2 8 . 0 
- 2 8 . 0 
- 4 3 . 8 
- 4 1 . 0 
+ 1.4 
- 1 7 . 6 

- 1 6 . 6 

+ 160.0 
- 4 .4 
+ 30.7 
+ 177.7 

(2) 
+ 23.8 
+ 78.2 
+ 48.7 

- 20.0 

+84 .0 
+63 .6 
+76 .4 
+20 .0 

(2) 
+60 .0 
+31 .7 
+ 8.6 

+30 .0 

+ 6.8 - 1.1 + 1.7 - 3 5 . 3 - 1.8 + 9.6 - 15.8 - 2 6 . 0 - 36.9 

Capitaines, seconds pilotes. 
Officiers mécaniciens 

+ 0 .6 

- 6.8 
+ 4 .6 
+ 6.0 

+ 6.4 

- 2 .3 

+ 3.7 
+ 4.9 
+ 2.7 

- 3.5 

- 1.6 

- 3 . 0 
+ 9.7 
+ 7.8 

+ 2.è 

- 1 3 . 1 

+ 10.6 
- 1 1 . 8 
- 2 2 . 1 

- 3 5 . 1 

+ 17.2 

- 2 .6 
- 2 5 . 6 
- 3 7 . 8 

+25 .4 

+ 1.9 

+ 7.7 
- 3 4 . 4 
- 5 1 . 5 

- 1 8 . 7 

+ 53.3 

+110.0 
- 52.0 
+ 50.0 

+ -47.0 

+ 17.3 

- 4 5 . 3 
+33 .3 
- 1 7 . 3 

- 4 .0 

+ 80.0 

+ 15.0 

Débardeurs et  arrimeurs..  . 
Matelots, marins, hommes 

+ 0 .6 

- 6.8 
+ 4 .6 
+ 6.0 

+ 6.4 

- 2 .3 

+ 3.7 
+ 4.9 
+ 2.7 

- 3.5 

- 1.6 

- 3 . 0 
+ 9.7 
+ 7.8 

+ 2.è 

- 1 3 . 1 

+ 10.6 
- 1 1 . 8 
- 2 2 . 1 

- 3 5 . 1 

+ 17.2 

- 2 .6 
- 2 5 . 6 
- 3 7 . 8 

+25 .4 

+ 1.9 

+ 7.7 
- 3 4 . 4 
- 5 1 . 5 

- 1 8 . 7 

+ 53.3 

+110.0 
- 52.0 
+ 50.0 

+ -47.0 

+ 17.3 

- 4 5 . 3 
+33 .3 
- 1 7 . 3 

- 4 .0 

- 36.0 
- 58.7 

+ 0 .6 

- 6.8 
+ 4 .6 
+ 6.0 

+ 6.4 

- 2 .3 

+ 3.7 
+ 4.9 
+ 2.7 

- 3.5 

- 1.6 

- 3 . 0 
+ 9.7 
+ 7.8 

+ 2.è 

- 1 3 . 1 

+ 10.6 
- 1 1 . 8 
- 2 2 . 1 

- 3 5 . 1 

+ 17.2 

- 2 .6 
- 2 5 . 6 
- 3 7 . 8 

+25 .4 

+ 1.9 

+ 7.7 
- 3 4 . 4 
- 5 1 . 5 

- 1 8 . 7 

+ 53.3 

+110.0 
- 52.0 
+ 50.0 

+ -47.0 

+ 17.3 

- 4 5 . 3 
+33 .3 
- 1 7 . 3 

- 4 .0 

+ 4 .3 + 2.3 + 6.7 - 2 9 . 6 - 1 7 . 3 - 4 1 . 7 + 8.3 - 1 0 . 3 - 2.8 

Chauffeurs de  taxis  et 
+ 7!0 
- 1.0 
+ 3.7 
+39 .8 

+ 1.4 
- 1.9 
+ 3.8 
+ 2.9 

+ 8.4 
- 2.9 
+ 4.0 
+ 9.0 

- 3 5 . 3 
- 2 3 . 4 
- 3.8 
- 3 3 . 1 ' 

- 2 6 . 4 
+ 6.0 
- 2 3 . 5 
- 1 5 . 4 

- 6 2 . 4 
- 2 0 . 0 
- 2 6 . 5 
- 4 3 . 4 

.+ 12.5 
+ 69.2 
+ 6.6 
- 10.3 

+37.7 
+ 19.6 
- 2 8 . 2 
- 3 4 . 3 

+ 7!0 
- 1.0 
+ 3.7 
+39 .8 

+ 1.4 
- 1.9 
+ 3.8 
+ 2.9 

+ 8.4 
- 2.9 
+ 4.0 
+ 9.0 

- 3 5 . 3 
- 2 3 . 4 
- 3.8 
- 3 3 . 1 ' 

- 2 6 . 4 
+ 6.0 
- 2 3 . 5 
- 1 5 . 4 

- 6 2 . 4 
- 2 0 . 0 
- 2 6 . 5 
- 4 3 . 4 

.+ 12.5 
+ 69.2 
+ 6.6 
- 10.3 

+37.7 
+ 19.6 
- 2 8 . 2 
- 3 4 . 3 

+ 102.6 
+ 7!0 
- 1.0 
+ 3.7 
+39 .8 

+ 1.4 
- 1.9 
+ 3.8 
+ 2.9 

+ 8.4 
- 2.9 
+ 4.0 
+ 9.0 

- 3 5 . 3 
- 2 3 . 4 
- 3.8 
- 3 3 . 1 ' 

- 2 6 . 4 
+ 6.0 
- 2 3 . 5 
- 1 5 . 4 

- 6 2 . 4 
- 2 0 . 0 
- 2 6 . 5 
- 4 3 . 4 

.+ 12.5 
+ 69.2 
+ 6.6 
- 10.3 

+37.7 
+ 19.6 
- 2 8 . 2 
- 3 4 . 3 

- 23.4 
Conducteurs de  camions... 

+ 7!0 
- 1.0 
+ 3.7 
+39 .8 

+ 1.4 
- 1.9 
+ 3.8 
+ 2.9 

+ 8.4 
- 2.9 
+ 4.0 
+ 9.0 

- 3 5 . 3 
- 2 3 . 4 
- 3.8 
- 3 3 . 1 ' 

- 2 6 . 4 
+ 6.0 
- 2 3 . 5 
- 1 5 . 4 

- 6 2 . 4 
- 2 0 . 0 
- 2 6 . 5 
- 4 3 . 4 

.+ 12.5 
+ 69.2 
+ 6.6 
- 10.3 

+37.7 
+ 19.6 
- 2 8 . 2 
- 3 4 . 3 - 41.1 

Transpor t aér ien (pilotes 
et navigateurs c ivils) . . . . - 2 .8 +. 2.1 - 4.7 + 0.8 + 4 .8 + 5.6 + 3.5 - 2 7 . 6 - 25.0 

Té lécommunica t ions . . . . + 6.8 + 16.0 + 21.6 + 11.1 - 3 5 . 6 - 4 2 . 7 + 22.4 +53 .6 + 66.2 

+ 3.9 
+ 7.8 
+94. r 

+ 13.3 
+ 16.2 
+46 .8 

+ 6 .8 

+ 17.7 
+ 25.2 
+ 185.0 

- 6.0 
- 1 4 . 3 
- 2 5 . 5 

- 3 9 . 1 
- 3 5 . 9 
- 3 3 . 6 

- 4 8 . 2 

- 4 2 . 7 
- 4 5 . 1 
- 6 0 . 6 

- 26.7 
+ 36.0 
+ 33.8 

+90.9 
+40.7 
+28.2 

+ 3 0 . 0 

+ 3.9 
+ 7.8 
+94. r 

+ 13.3 
+ 16.2 
+46 .8 

+ 6 .8 

+ 17.7 
+ 25.2 
+ 185.0 

- 6.0 
- 1 4 . 3 
- 2 5 . 5 

- 3 9 . 1 
- 3 5 . 9 
- 3 3 . 6 

- 4 8 . 2 

- 4 2 . 7 
- 4 5 . 1 
- 6 0 . 6 

- 26.7 
+ 36.0 
+ 33.8 

+90.9 
+40.7 
+28.2 

+ 3 0 . 0 

+ 90.0 

Annonceurs (radio)  et 

+ 3.9 
+ 7.8 
+94. r 

+ 13.3 
+ 16.2 
+46 .8 

+ 6 .8 

+ 17.7 
+ 25.2 
+ 185.0 

- 6.0 
- 1 4 . 3 
- 2 5 . 5 

- 3 9 . 1 
- 3 5 . 9 
- 3 3 . 6 

- 4 8 . 2 

- 4 2 . 7 
- 4 5 . 1 
- 6 0 . 6 

- 26.7 
+ 36.0 
+ 33.8 

+90.9 
+40.7 
+28.2 

+ 3 0 . 0 

+ 71.6 

+ 3.9 
+ 7.8 
+94. r 

+ 13.3 
+ 16.2 
+46 .8 

+ 6 .8 

+ 17.7 
+ 25.2 
+ 185.0 

- 6.0 
- 1 4 . 3 
- 2 5 . 5 

- 3 9 . 1 
- 3 5 . 9 
- 3 3 . 6 

- 4 8 . 2 

- 4 2 . 7 
- 4 5 . 1 
- 6 0 . 6 

- 26.7 
+ 36.0 
+ 33.8 

+90.9 
+40.7 
+28.2 

+ 3 0 . 0 

Services des  postes 
(facteurs, postil lons). . . . + 3.9 + 1.2 + 5.2 - 2 7 . 7 - 1 3 . 5 - 3 7 . 4 — + 9.0 + 9 .0 

Divers (commissionnaires). + 27 . 7 + 2 .9 + 27.7 - 4 5 . 1 + 10.2 - 3 9 . 5 - 25.6 - 4 9 . 4 - 62.3 

TOTAL (transports  et 
+ 7.0 + 1.9 + 9.1 - 2 8 . 0 - 9 .8 - 3 5 . 0 + 6.5 - 1 5 . 3 — 

1. Sauf propriété  et  administration. 
2. Données non disponibles. 
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OCCUPATIONS SELON LES ORIGINES ETHNIQUES 

La situation n'est pas rassurante d'ailleurs, de ce côté, pour les 
Canadiens français, puisque les Britanniques, d'après le même 
tableau, gagnent du terrain dans le transport par eau (+9.6 p.c. 
contre une perte de 21.3 p.c. dans la population active), le transport 
aérien (+5.6 p.c.) et même le transport par chemin de fer (—14.4 
p.c. contre —21.3 p.c). Ils perdent du terrain dans les télécom' 
munications (—42.7 p.c), l'occupation de commissionnaires (—39.2 
p.c), et celle de facteurs et postillons (—37.4 p.c). Les autres 
sont nettement en avance dans quatre groupes d'occupations: 
chemins de fer, télécommunications, postes, transport routier. 

La place des Canadiens français apparaît plus nette encore si 
nous nous reportons au tableau VII, où nous classons les vingt' 
cinq occupations selon l'accélération et le sens des tendances. 
Dans treize occupations sur vingt'cinq, les Canadiens français ont 
gagné du terrain de 1931 à 1951. L'avance est très marquée pour 
les radiotélégraphistes et elle  s'est  fait sentir nettement pour 
toutes les années observées. Le fait est d'autant plus significatif 
que c'est là une occupation où les Canadiens français ne brillent 
pas encore particulièrement par leur importance relative qui n'était 
que de 53.3 p.c. contre 79.4 p.c. dans la population active. Sept 
occupations indiquent une avance de plus de 10 p.c. et ce sont 
encore là des domaines où les Canadiens français n'ont pas encore 
leur part relative. La situation est moins bonne pour les annonceurs 
de radios et microphonistes bien qu'il y ait gain relativement à la 
population active, mais sans que la proportion convenable soit de 
loin atteinte. Quatre secteurs où les Canadiens français figurent 
déjà, en somme, trop bien, marquent une accélération plus rapide 
que la population active: eclusiers et bateliers, conducteurs de 
camions, de taxis et d'autobus, débardeurs et arrimeurs. Par contre, 
on constate un recul, non seulement  relatif,  mais même absolu, 
aux postes de capitaines de navires, d'officiers mécaniciens et même 
de pilotes (aviation). Dans le cas des capitaines et seconds pilotes 
(aviation) notamment, notre importance relative n'était encore que 
de 28.3 p.c. en 1951. 

Les Britanniques gagnent du terrain dans dix occupations et 
en perdent dans quinze. Leurs gains les plus marqués concernent 
les vendeurs de billets de chemin de fer, les officiers et mécaniciens 
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de navires, les annonceurs de radio, les capitaines et seconds pilotes, 
occupations où les Canadiens français qui ne brillent pas par leur 
importance relative perdent, en général, de l'emprise. 

Tableau VII 
Variations de  l'importance  relative des occupations 
dans les transports et communications, 1931 à 1951 

(En pourcentage) 

Augmentation plus rapide que 
la population active 

Augmentation ou diminution 
moins rapide Diminution 

Canadiens français (+5.8 p.c.) 

Radiotéléphonistes... +185.0 
Chefs de mouvements + 39-7 
Mécaniciens de 

locomotives -f- 32.0 
Commissionnaires. . . + 2 7 . 7 
Téléphonistes + 25.2 
Télégraphistes + 177 
Chefs de trains + 14.4 
Bagagistes et 
, messagistes.. + 10.3 
Eclusiers et bateliers. + 9-7 
Conducteurs de 

camions + 9.0 
Conducteurs (taxis, 

autobus) + 8.4 
Annonceurs de radio 

(1941-51) + 6.8 
Débardeurs et 

arrimeurs + 7-8 

Postillons et facteurs + 5.2 
Serre-freins + 5.2 
Aiguilleurs, 

signaleurs + 2.9 
Matelots et marins. + 2.6 
Charretiers + 4.0 
Wattmen -j- 1.1 

Capitaines, seconds 
pilotes — 1.6 

Vendeurs de billets, 
chefs de gare — 2.5 

Cantonniers — 2.9 
Officiers mécaniciens 

(navires) — 3.6 
Pilotes, navigateurs 

(civils) — 4-7 
Chauffeurs de 

locomotives — 5.1 

Britanniques (- -21.3 p.< C.) . 

Vendeurs de billets.. 
Officiers mécaniciens 

(navires) 
Annonceurs de radio. 
Pilotes, navigateurs.. 
Capitaines, seconds 

Chauffeurs de 

+ 27.6 

+ 7.7 
+ 6.8 
+ 5.6 

+ 1.9 

+ 14 

Aiguilleurs et 

Matelots, marins.. 

- 16.5 

. - 17.6 

. - 18.7 
- 20.0 

Charretiers 

Serre-freins 

- 26.5 
- 28.0 
- 28.0 

Vendeurs de billets.. 
Officiers mécaniciens 

(navires) 
Annonceurs de radio. 
Pilotes, navigateurs.. 
Capitaines, seconds 

Chauffeurs de 

+ 27.6 

+ 7.7 
+ 6.8 
+ 5.6 

+ 1.9 

+ 14 

Aiguilleurs et 

Matelots, marins.. 

- 16.5 

. - 17.6 

. - 18.7 
- 20.0 

Bagagistes et 

Eclusiers et bateliers. 
Postillons et facteurs. 
Commissionnaires... 
Mécaniciens de 

Conducteurs de 

- 28.0 
- 34.  -• 
- 37.0 
- 39.5 

- 41.0 
- 42.7 

- 43.4 

+ 27.6 

+ 7.7 
+ 6.8 
+ 5.6 

+ 1.9 

+ 14 

Aiguilleurs et 

Matelots, marins.. 

- 16.5 

. - 17.6 

. - 18.7 
- 20.0 

Chefs de mouvements 

Radiotéléphonistes... 
Débardeurs et 

- 43.8 
- 45.1 
- 50.6 

Chauffeurs et 
conducteurs de  taxis 

- 51.5 

- 52.4 
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Tableau VII (suite) 

Autres (—8.6 p.c.) 

+223.5 - 23.4 
Bagagistes et Pilotes, navigateurs 

+360.0 - 25.0 
Chefs de mouvements +194.1 Eclusiers et bateliers. - 36.1 
Chauffeurs de Conducteurs de 

+136.7 - 4 1 1 
+130.7 
+102.6 

Débardeurs et +130.7 
+102.6 

Débardeurs et 
- 58.7 

+ 90.0 Commissionnaires... - 62.3 
Mécaniciens de 

+ 85.1 
Capitaines, seconds 

+ 80.0 Aucune 
Radiotéléphonistes.. + 71-6 
Aiguilleurs et 

+ 61.5 
Vendeurs de billets.. + 56.5 
Conducteurs (taxis, 

+ 55.0 
Matelots, marins + 41.1 

+ 40.0 
Officiera mécaniciens + 15.0 
Facteurs et postillons. + 9 0 

+ 4.0 
Annonceurs et 

microphonistes.. . + 3.0 

Quant aux autres, ils s'imposent à peu près partout, dans dix' 
neuf occupations sur vingt'Cinq. Ils augmentent plus vite que leur 
population active. L'accélération est très prononcée dans les occu' 
pations de chefs de trains, bagagistes et messagistes, chauffeurs de 
locomotives, serre'freins, téléphonistes, domaines où ils n'ont pas 
encore leur part relative. Là où ils ont plus que leur part, soit 
comme annonceurs et microphonistes, soit comme radiotélépho' 
nistes et cantonniers, leur accélération est très marquée, surtout 
dans les deux derniers domaines. Ils cèdent du terrain là où les 
Canadiens français sont installés comme à demeure: débardeurs et 
arrimeurs, eclusiers et bateliers, conducteurs de  camions,  charretiers. 

En somme, les Canadiens français sont encore loin de la maîtrise 
des transports et communications dans leur propre province, même 
du simple point de vue  quantitatif.  Comme administrateurs et 
directeurs ou gérants, ils n'ont pas leur part et perdent du terrain. 
À titre d'employés, ils ont plus que leur part en raison du transport 
routier et du service des postes, mais ni ceci, ni le sens de l'évolution 

— 211  — 



L'ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE 

constatée, ne permet de conclure qu'ils soient en train d'acquérir 
une emprise quelconque sur les secteurs les plus significatifs. 

* * 

Si les transports, avec le développement des grands moyens 
de communications à coups d'énormes mises de fonds, n'ont laissé 
aux Canadiens français que des postes subalternes, qu'en est-il du 
commerce où subsiste quand même une part importante de com' 
portements traditionnels? Ici encore, nous examinerons d'abord la 
place des différents groupes ethniques dans le partage des postes 
d'adininistration, avant de pousser plus avant l'examen des autres 
occupations commerciales. 

Sur 132,336 personnes engagées dans les fonctions commerciales 
au Québec en 1951, 46,576  s'étaient  inscrites au recensement 
comme propriétaires, administrateurs et directeurs dans le com' 
merce de détail ou le commerce de gros; le reste des personnes dans 
ces catégories d'occupations figurent sous la rubrique d'employés 
à titre régulier. La situation d'ensemble apparaît au tableau VIII. 

Tableau VIII 
Importance absolue et relative des catégories de personnes 

dans le commerce, province de Québec, 1951 

Total Canadiens 
français Britanniques Autres 

N o m b r e 

Propriétaires, administrateurs et directeurs: 
Commerce de détail 
Commerce de gros.. '. 

Employés (gros et détail) 
TOTAL (gros et détail). 

4,772 
2,806 

7,453 
15,031 

Pou r c en t age -

Propriétaires, administrateurs et directeurs: 
Commerce de détail 
Commerce de gros 

Employés (gros et détail) 
TOTAL (gros et détail) 

Population active 

100.0 78.9 7-7 
100.0 • 47.7 26.4 
100.0 76.1 15.0 
100.0 74.5 14.0 
IOO.0 79-4 13-7 

13.4 
25.9 
8.9 

11.5 
6.9 

— 212-



OCCUPATIONS SELON LES ORIGINES ETHNIQUES 

La part  des  Canadiens français comme propriétaires, adminis' 
trateurs et  directeurs dans  le  commerce  de  détail était  de  78.9 p.c. 
en 1951, contre 79.4 p.c. dans  la  population active, c'est'à'dire  une 
proportion légèrement inférieure  à  celle  qui  leur conviendrait.  Ce 
sont les  autres  qui  occupent  ici  la  meilleure place relative, avec 
13.7 P-c. des  postes contre  6.9 p.c.  de la  population active.  Les 
Britanniques n'ont  que 7-7  P-c.  des  postes contre 13.7 p.c.  de  la 
population active. 

Dans le  commercé  de  gros, sous  la  rubrique propriété  et  admi' 
nistration, les  Canadiens français sont  en  position encore plus 
défavorable, avec seulement  47-7 P-c.  du  total  des  effectifs.  Par 
contre, les Britanniques, avec 26.4 p.c,  ont  environ deux fois leur 
part et  les  autres, avec  25.9 p.c, ont  près  de  quatre fois la leur. 
Les Canadiens français ne sont donc pas avantagés dans ce domaine. 
Mais que  révèle  la  tendance générale?  Le  tableau  IX permet de 
s'en faire une idée. 

Dans l'administration  et  la  propriété  des  entreprises  de  détail, 
les Canadiens français ont sans cesse gagné plus de terrain que dans 
la population active, comme en fait foi le tableau ci'dessus, réalisant 
un gain total  de  11.0  p.c.  en  trente ans, contre  5.8 p.c  dans  la 
population active. Cette avance  s'est  faite aux dépens surtout  des 
autres qui ont perdu 20.3 p.c. de leur représentation relative, contre 
8.0 p.c de  perte dans leur population active; dans l'ensemble  de la 
période, les  Britanniques  ont  à  peu  près maintenu leur position 
relative. 

Tableau IX 
Évolution de  la  propriété  et  de l'administration 

dans le commerce de détail  et le  commerce de gros 
(En pourcentage) 

Canadiens français Britanniques Autres 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

+ 4.6 + 1.1 + 5.8 -15 .0 - 7.4 -21.3 -10.7 + 3.0 - 8.0 

+ 4.7 
+ 10.6 

+ 6.0 
+ 4.4 

+ 11.0 
+ 15.5 

-20 .0 
-29 .6 

-19 .8 
- 8.3 

-35.8 
-35.5 

- 4.8 
+43.2 

-16 .3 
+ 1.1 

-20.3 
+46.5 
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Quant au commerce de gros, les Canadiens français ont aussi 
enregistré des gains remarquables, mais beaucoup moins marqués 
que ceux des autres qui ont obtenu le triple des premiers, toute 
proportion gardée. 

On notera, cependant, que nous ne considérons ici que des 
individus, sans tenir compte de l'importance respective de chacun. 
Le fait que nous avions augmenté notre part du nombre des com' 
merçants de détail ou de gros ne signifie donc pas nécessairement, 
encore une fois, que nous avons accru notre part du commerce. 

i 

Il n'a été question jusqu'ici que de la propriété et de l'adminis­
tration dans le commerce, ce qui concernait 33,300 Canadiens fran-
çais sur un total de 97,105 engagés dans la distribution en 1951. 
La différence porte sur les employés exerçant des fonctions com' 
merciales très diversifiées, dont il convient maintenant de parler. 
Nous ne sommes pas en mesure de continuer la distinction entre le 
commerce de gros et celui de détail, faute de données comparables 
pour toute la période. 

En 1951, nous comptions 76.1 p.c. du personnel commercial, 
contre 79.4 p.c dans la population active. Cependant, ces chiffres 
représentent un progrès puisqu'en 1931, la proportion était de 
67.7 sur 75.0 p.c, et de 72.9 sur 78.5 p.c. en 1941. 

Tableaux 
Importance relative des principales fonctions 

commerciales en 1951 
(En pourcentage) 

Popu l a t i on ac t ive 

Commissaires'priseurs 
Démarcheurs, démonstrateurs, solliciteurs 
Encaisseurs (factures et comptes) 
Camelots et colporteurs 
Vendeurs de journaux 
Empaqueteurs, emballeurs, étiqueteurs 
Agents acheteurs et acheteurs 
Vendeurs (y compris stations de service) 

TOTAL 

Total 

100.0 

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 

Canadiens 
français 

79.4 

67-8 
88.5 
82.5 
59.6 
56.2 
84 .6 , 
40.2 
82.3 
76.1 

Britanniques 

13.7 

14.3 
9.4 
9.7 
1.7 

24.0 
10.4 
48.7 
10.3 
15.0 

Autres 

6.9 

17-9 
2.1 
7-8 

38.7 
19.8 
5.0 

11.1 
7-4 
8.9 
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Les statistiques du recensement nous permettent d'établir le 
tableau X pour les diverses fonctions commerciales en 1951, 
selon le pourcentage de chaque groupe ethnique dans le total de 
chaque fonction. 

Selon ce tableau, les Canadiens français n'ont pas encore, dans 
toutes ces fonctions commerciales, une représentation comparable à 
celle qu'ils détiennent dans la population active. Ils ont cependant 
un peu plus que leur part dans quatre des huit fonctions: démar' 
cheurs et démonstrateurs, encaisseurs, empaqueteurs et vendeurs. 
Leur représentation de 82.3 p.c. comme vendeurs est particulière' 
ment significative, puisque cette classe de fonctions commerciales 
groupe 39,304 Canadiens français sur 63,734 employés, au 
total, dans le commerce. Dans les quatre fonctions où les Canadiens 
français dominent, les Britanniques ont une part plus faible que 
celle qu'ils détiennent dans la population active, alors que les 
autres, comme les Canadiens français, ont une représentation plus 
forte comme vendeurs et encaisseurs de factures et de comptes. 
Dans trois autres fonctions, les Canadiens français figurent encore 
en majorité; ce sont celles de commissaires'priseurs, de camelots ou 
colporteurs, et de vendeurs de journaux. Dans ces trois fonctions, 
les autres ont une représentation beaucoup plus forte que leur 
importance relative dans la population active, mais c'est le cas des 
Britanniques pour deux de ces fonctions seulement: commissaires' 
priseurs et vendeurs de journaux. Comme agents acheteurs et 
acheteurs, les Canadiens français sont en minorité avec seulement 
40.2 p.c, contre 48.7 p.c pour les Britanniques, et 11.1 p.c. pour 
les autres. 

Si nous passons maintenant à l'analyse de la tendance, nous 
constatons d'abord que, pour l'ensemble des fonctions commer' 
ciales, les Canadiens français affirment leur position de plus en 
plus à chaque recensement: ils enregistrent une avance relative de 
12.4 p.c. de 1931 à  1951,  alors que l'accroissement de leur part de la 
population active n'est que de 5.8 p.c. Si les Britanniques cèdent 
peu de terrain pour la même période, soit 26.9 p.c contre 21.3 p.c. 
dans leur population active, les autres, au contraire, se laissent 
nettement devancer, enregistrant une perte de 24.6 p.c. dans le 
total des fonctions commerciales, contre seulement 8.0 p.c. dans la 

-^215 — 



L'ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE 

population active. Cette situation ressort du tableau XI où nous 
comparons l'évolution des fonctions commerciales à celle de la 
population active, selon la méthode que nous avons suivie depuis le 
commencement. 

Comme nous pouvons le constater, les Canadiens français 
gagnent du terrain partout ou presque pendant toute la période, 
c'est'à'dire qu'ils avancent plus vite qu'ils le font dans la popu' 
lation active pour cinq des huit fonctions commerciales observées 
ici: œmmissaires'priseurs, démarcheurs et démonstrateurs, empa' 
quêteurs, emballeurs et étiqueteurs, agents acheteurs et vendeurs. 
Dans deux fonctions ils ont marqué un recul, de 1931 à 1941, 
mais ils enregistrent quand même une avance marquée pour l'en' 
semble de la période: camelots et colporteurs, encaisseurs de fac 
tures et de comptes. Dans une seule fonction, vendeurs de journaux, 
ils sont en recul pour l'ensemble de la période, bien qu'ils aient 
marqué une avance importante de 1931 à 1941. 

C'est surtout comme agents acheteurs et acheteurs, que les 
Canadiens français marquent le plus de progrès, ce qui est signi' 
ficatif du point de vue du rôle commercial et de l'influence qu'ils 
exercent de plus en plus: le gain est de l'ordre de 40 p.c. pour toute 
la période, mais il est encore moindre que celui des autres groupes 

Tableau XI 
Évolution des fonctions commerciales dans la province 

de Québec de 1931 à 1951 
(En pourcentage) 

Canadiens français Britanniques Autres 

1941 
1931 

1951 
Î9ÎÏ 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 • 
1941 

1951 
1931 

Populat ion active + 4.6 + 1.1 + 6.8 - 1 6 . 0 - 7.4 - 2 1 . 3 - 1 0 . 7 + 3.0 - 8.0 

Commlssalres-prlseurs 
Démarcheurs, démonstra­

teurs et solliciteurs 
Encaisseurs de comptes 

Empaqueteurs, emballeurs, 

+ 10.7 
- 2.0 

+36 .9 

+ 5.7 

+ 9.7 
+ 11.5 

+ 16.2 

+25 .0 
+ 15.7 
+ 17.3 
- 2 7 . 5 

+ 9.3 

+27 .6 
+ 6.2 

+38.4 
+ 18.0 
+ 17.3 
- 0 .8 

+ 15.5 

+40 .0 
+ 18.7 

- 2 3 . 5 
- 2 9 . 7 
+35 .0 
+ 1.9 

- 2 5 . 7 

- 7.2 
- 3 5 . 3 

- 60.4 

- 65.9 
- 24.2 
- 37.1 
+ 122.2 

- 35.6 

- 19.2 
- 14.9 

- 66.1 
+ 44.8 
- 16.0 
+ 126.4 

- 62.3 

- 24.1 
- 44.9 

- 6.0 
+33 .6 
- 1.5 
- 6 4 . 3 

+28 .0 

+25 .0 
+ 12.0 

+219.6 

- 73.5 
- 51.0 
- 16.8 
+ 69.2 

- 21.9 

+ 23.3 
+ 28.9 

- 150 . 0 
- 34.6 
- 18.0 
- 39.6 

Agents acheteurs et 

+ 10.7 
- 2.0 

+36 .9 

+ 5.7 

+ 9.7 
+ 11.5 

+ 16.2 

+25 .0 
+ 15.7 
+ 17.3 
- 2 7 . 5 

+ 9.3 

+27 .6 
+ 6.2 

+38.4 
+ 18.0 
+ 17.3 
- 0 .8 

+ 15.5 

+40 .0 
+ 18.7 

- 2 3 . 5 
- 2 9 . 7 
+35 .0 
+ 1.9 

- 2 5 . 7 

- 7.2 
- 3 5 . 3 

- 60.4 

- 65.9 
- 24.2 
- 37.1 
+ 122.2 

- 35.6 

- 19.2 
- 14.9 

- 66.1 
+ 44.8 
- 16.0 
+ 126.4 

- 62.3 

- 24.1 
- 44.9 

- 6.0 
+33 .6 
- 1.5 
- 6 4 . 3 

+28 .0 

+25 .0 
+ 12.0 

+219.6 

- 73.5 
- 51.0 
- 16.8 
+ 69.2 

- 21.9 

+ 23.3 
+ 28.9 

+ 64.2 

+ 10.7 
- 2.0 

+36 .9 

+ 5.7 

+ 9.7 
+ 11.5 

+ 16.2 

+25 .0 
+ 15.7 
+ 17.3 
- 2 7 . 5 

+ 9.3 

+27 .6 
+ 6.2 

+38.4 
+ 18.0 
+ 17.3 
- 0 .8 

+ 15.5 

+40 .0 
+ 18.7 

- 2 3 . 5 
- 2 9 . 7 
+35 .0 
+ 1.9 

- 2 5 . 7 

- 7.2 
- 3 5 . 3 

- 60.4 

- 65.9 
- 24.2 
- 37.1 
+ 122.2 

- 35.6 

- 19.2 
- 14.9 

- 66.1 
+ 44.8 
- 16.0 
+ 126.4 

- 62.3 

- 24.1 
- 44.9 

- 6.0 
+33 .6 
- 1.5 
- 6 4 . 3 

+28 .0 

+25 .0 
+ 12.0 

+219.6 

- 73.5 
- 51.0 
- 16.8 
+ 69.2 

- 21.9 

+ 23.3 
+ 28.9 - 37.3 

+ 10.7 
- 2.0 

+36 .9 

+ 5.7 

+ 9.7 
+ 11.5 

+ 16.2 

+25 .0 
+ 15.7 
+ 17.3 
- 2 7 . 5 

+ 9.3 

+27 .6 
+ 6.2 

+38.4 
+ 18.0 
+ 17.3 
- 0 .8 

+ 15.5 

+40 .0 
+ 18.7 

- 2 3 . 5 
- 2 9 . 7 
+35 .0 
+ 1.9 

- 2 5 . 7 

- 7.2 
- 3 5 . 3 

- 60.4 

- 65.9 
- 24.2 
- 37.1 
+ 122.2 

- 35.6 

- 19.2 
- 14.9 

- 66.1 
+ 44.8 
- 16.0 
+ 126.4 

- 62.3 

- 24.1 
- 44.9 

- 6.0 
+33 .6 
- 1.5 
- 6 4 . 3 

+28 .0 

+25 .0 
+ 12.0 

+219.6 

- 73.5 
- 51.0 
- 16.8 
+ 69.2 

- 21.9 

+ 23.3 
+ 28.9 

TOTAL + 7.6 + 4 .3 + 12.4 - 2 1 . 5 - 6.8 - 26.9 - 6.8 - 19.1 - 24.6 + 7.6 + 4 .3 + 12.4 - 2 1 . 5 - 6.8 - 26.9 - 6.8 - 19.1 
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ethniques qui ont enregistré  un  gain de 54.2 p.c. Pendant ce temps, 
les Britanniques perdaient 24.1  p.c,  contre 21.3 p.c. dans  la  popu' 
lation active, ce qui indique  un  léger déficit net. La deuxième fonc 
tion où les  Canadiens français s'affirment  est  celle  de  démarcheurs, 
démonstrateurs et  solliciteurs,  où ils  gagnaient 38.4 p.c.  en une 
trentaine d'années, alors  que les  Britanniques perdaient 66.1  p.c. 
et les  autres, 150.0 p.c. Comme vendeurs,  les  Canadiens français 
ont gagné  18.7 p.c.  dans leur représentation, déplaçant ainsi  les 
autres et  surtout  les  Britanniques.  On  peut donc conclure  que les 
grandes fonctions commerciales, achat  et  vente, intéressent  de 
plus en  plus  les  Canadiens français, même  si,  comme nous l'avons 
vu plus haut,  ils  sont encore loin d'avoir leur part dans  le  domaine 
des achats  où ils ne  figuraient, encore  en  1951,  que  pour 40.2  p.c. 
de tous les acheteurs  de la  Province. 

* * 

Le groupe  des  occupations financières participe  un peu aux 
caractéristiques du  commerce, puisqu'il  est  constitué surtout  des 
courtiers en  assurance,  des  courtiers  en  valeurs mobilières  et des 
agents d'immeubles.  En  1951, 7,754 personnes occupaient  de  tels 
postes dans  la  province  de  Québec. L'importance relative  des 
Canadiens français,  à  même  ces  effectifs, nous  est  révélée  par le 
tableau XII d'après. 

Tableau XII 
Importance relative des Canadiens français, des Britanniques 

et des autres dans les activités financières,  1951 
(En pourcentage) 

Total Canadiens 
français Britanniques Autres 

P o p u l a t i o n act ive 100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

79.4 

72.7 

' 59.4 

. 67.2 

13.7 

20.8 

' 25.7 

24.8 

6 9 

Agents d'assurance, courtiers  en  valeurs 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

79.4 

72.7 

' 59.4 

. 67.2 

13.7 

20.8 

' 25.7 

24.8 

6.5 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

79.4 

72.7 

' 59.4 

. 67.2 

13.7 

20.8 

' 25.7 

24.8 

14 9 

TOTAL 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

79.4 

72.7 

' 59.4 

. 67.2 

13.7 

20.8 

' 25.7 

24.8 8.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

79.4 

72.7 

' 59.4 

. 67.2 

13.7 

20.8 

' 25.7 

24.8 

—217: 



L'ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE 

Ici encore, les Canadiens français n'ont dans aucun cas, l'impor' 
tance relative qu'ils devraient avoir. Dans l'ensemble des fonctions 
financières, leur déficit net est de l'ordre de 5 p.c. en 1951, alors 
que l'excédent des Britanniques est de près de 10 p.c. et un peu plus 
de 1 p.c. pour les autres. Comme agents d'assurance et courtiers en 
valeurs mobilières, la position des Canadiens français est meilleure 
que dans le domaine de l'immeuble où ils ne figurent que pour 59.4 
p.c. en comparaison de 79.4 p.c. dans la population active. Ce sont 
les autres qui ont relativement le plus de part dans l'activité immo' 
bilière; les Britanniques les suivent de près. 

Par ailleurs, le tableau XIII nous permet de nous faire une idée 
de l'évolution des rôles dans ce groupe d'occupation, entre 1931 
et 1941: dans l'ensemble des activités financières, les Canadiens 
français gagnent du terrain pour toutes les années considérées, 
mais beaucoup moins que les autres. Ce sont les Britanniques qui 
font les frais de ces gains, surtout de 1941 à 1951. Dans l'assurance 
et les valeurs mobilières, les Canadiens français enregistrent une 
avance de 5.8 p.c. de 1931 à 1941, de 2.7 p.c. de 1941 à 1951 et de 
8.7 p.c. pour toute la période. Les autres ont cependant ici pris 
une avance très marquée pour les années en cause, bien qu'ils aient 
subi un fléchissement, de 1941 à 1951. Les Britanniques sont en 
recul pour toutes les années. Enfin, dans le domaine des activités 
immobilières, les Canadiens français améliorent leur position rek' 
tive pour toutes les années, mais encore beaucoup moins vite que 

Tableau XIII 
Évolution des divers groupes ethniques dans l'activité 

financière de la province de Québec 
(En pourcentage) 

Canadiens français Britanniques Autres 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

+ 4 .6 + 1.1 + 6.8 - 1 5 . 0 - 7.4 - 2 1 . 3 - 1 0 . 7 + 3.0 - 8.0 

Agents d'assurance et cour­
tiers en valeurs mobilières 

Courtiers et agents 
+ 5.8 

+ 8.6 

+ 2.7 

+ 3.1 

+ 8.7 

+ 11.9 

- 1 6 . 7 

- 1 0 . 8 

- 7.6 

- 1 6 . 3 

- 2 3 . 0 

- 2 5 . 3 

+ 9 .8 

- 6.4 

- 3.0 

+27 .3 

+ 6.6 

+ 19.2 

+ 5.8 

+ 8.6 

+ 2.7 

+ 3.1 

+ 8.7 

+ 11.9 

- 1 6 . 7 

- 1 0 . 8 

- 7.6 

- 1 6 . 3 

- 2 3 . 0 

- 2 5 . 3 

+ 9 .8 

- 6.4 

- 3.0 

+27 .3 

TOTAL + 8.9 + 3.7 + 12.9 - 6.7 - 1 1 . 2 - 2 6 . 0 + 4.2 + 9.6 + 14.2 + 8.9 + 3.7 + 12.9 - 6.7 - 1 1 . 2 - 2 6 . 0 + 4.2 + 9.6 
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les autres  qui ont  accentué leur emprise, surtout  de  1941  à  1951. 
Les Britanniques,  qui  n'ont  pas  perdu  de  terrain  de  1931  à  1941, 
ont dû en  céder  par  la  suite, sous  la  pression  des  autres groupes 
ethniques. On  peut donc conclure  que les  autres, plus  que  les 
Canadiens français, récupèrent  ce  que  perdent  les  Britanniques 
dans toutes les fonctions de  la  finance. 

* * 

C'est dans  les  bureaux  que  s'organise  et  s'oriente  le  travail 
des grandes usines, aussi bien  que  l'activité  de la  construction, 
du commerce,  de la  finance,  des  transports  et  communications, 
des services professionnels, personnels, éducatifs  et  récréatifs. 
C'est aussi  à  partir  des  bureaux  que  s'exercent  le  contrôle  et la 
promotion des  entreprises.  Il  ne  faut donc  pas  être surpris, avec 
le développement industriel  qu'a  connu  la  Province depuis  le 
début du  siècle,  et la  division  du  travail  que  ce  développement 
a provoqué,  que les  employés  de  bureau soient devenus  de  plus 
en plus nécessaires.  En  effet, alors  qu'à  la  fin  du  siècle dernier, 
il n'y  avait  pas  20,000 employés  de  bureau dans  la  province  de 
Québec, on en  compte plus  de  148,000 actuellement,  ce  qui repré' 
sente plus  de 10  p.c.  de la  population active.  Jl  apparaît donc 
intéressant d'examiner  la  structure ethnique  et  l'évolution  de  ce 
groupe d'occupation. Considérons alors  le  tableau XIV. En lisant 
ce tableau  à  l'horizontale,  on  constate  que, par  rapport  au  total 
de 148,179 employés  de  bureau  en  1951,  la  part  des  Canadiens 
français est de  63.3 p.c,  celle  des  Britanniques  de  28.7 p.c,  et 

Tableau XIV 
Importance relative  de la  population active  et des  employé 
de bureau chez  les  Canadiens français,  les  Britanniques  et 

les autres 
(En pourcentage  du  total) 

Total 
pour 

toutes 
les 

années 

Canadiens français Britanniques Autres 
Total 
pour 

toutes 
les 

années 1931 1941 1951 1931 1941 1951 1931 1941 1951 

100.0 76.0 78.6 79.4 17.4 14.8 13.7 7.6 6.4 6.9 

100.0 49.8 61.9 63.3 43.5 39.6 28.7 6.7 8.6 8.0 
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celle des  autres,  de 8:0  p.c:  On  lira  de la  même façon  les  données 
qui concernent  les  années antérieures.  À  l'examen  du  tableau, 
nous observons  que  seuls  les  Canadiens français n'ont  pas  leur 
part chez;  les  employés  de  bureau, c'est'à'dire  que  leur représen' 
tation dans  la  population active étant  de 79.4 p.c. en  1951,  ils 
sont en  déficit  de 16.1 p.c. Les  Britanniques  ont  deux fois plus 
que leur part  et  les autres sont en bonne posture. 

L'analyse de la  tendance révèle cependant  que les  Canadiens 
français gagnent  du  terrain, comme  en  fait  foi le  tableau  XV. 

Tableau XV 
Tendance des  employés  de  bureau  et de la  population active 

(En pourcentage) 

Canadiens français Britanniques Autres 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

+ 4 .6 + 1.1 + 6 .8 - 1 5 . 0 - 7 .4 - 2 1 . 3 - 1 0 . 7 + 3 .0 - 8 .0 

+ 4 . 2 + 2 1 . 9 + 27.1 - 9 .2 - 2 7 . 4 - 3 4 . 0 + 2 8 . 3 - 7 .0 + 19.4 

Selon ce  tableau, l'accroissement  des  Canadiens français, 
comme employés  de  bureau,  n'a été que de 4.2 p.c. de 1931 à 
1941 alors qu'il  a été de 4.6 p.c.  dans  la  population active;  de 

Tableau XVI 
Importance relative  et  absolue de quelques classes 

d'employés de bureau, 1951 

Total Canadiens 
français Britanniques Autres 

Pourcentage 

Population active. 
Sténographes et  dactylographes. 
Mécanographes 
Autres employés 

100.0 79.4 13.7 
100.0 57.8 33.0 
100.0 31.6 60.9 
100.0 . 65.5 26.8 

6.9 
9.2 
7-5 
7.7 

Nombre 

Sténographes et  dactylographes. 
Mécanographes 
Autres e m p l o y é s . . . . . . . . . . . . 

3,065 
159 

8,667 
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1941 à 1951 il a été beaucoup élevé, soit 21.9 p.c. contre 1.1 p.c. 
pour la population active. Pour toute la période considérée, soit 
de 1931 à 1951, la part des Canadiens français a cru de 27.1 p.c 
contre 5.8 p.c. dans la population active. Les Britanniques ont 
perdu du terrain de 1941 à 1951 seulement. Quant aux autres, 
c'est surtout de 1931 à 1941 qu'ils ont marqué leur avance. 

Si on entre maintenant dans le détail, la situation ne manque 
pas d'intérêt. Remarquons que, sous la rubrique «employés de 
bureau», on comprend les mécanographes, les sténographes et 
dactylographes, les teneurs de livres et caissiers, les commis, les 
aides'médëcins et aides-dentistes. Les données comparables que 
nous possédons ne comprennent que les deux premières catégO' 
ries, les autres étant groupées ensemble. Nous indiquons dans le 
tableau XVI, l'importance relative des Canadiens français, des 
Britanniques et des autres selon les détails dont nous disposons. 

Ce tableau permet de constater que les Canadiens français 
n'ont leur part dans aucune des classes d'employés de bureau, 
alors que les autres éléments ethniques de la Province l'ont dans 
toutes les classes. C'est comme mécanographes surtout que leur 
déficit est marqué. Il faut cependant noter qu'en valeur absolue 
les mécanographes ne sont pas représentatifs, puisqu'ils sont au 
nombre de 2,123 en 1951, dont 671 Canadiens français et 1,293 
Britanniques. La position des Canadiens français paraît meilleure 
chez; les autres employés, dont on ne donne pas ici le détail, et 
qui comprennent des teneurs de livres, des commis, des aides-
médecins et des aides'dentistes. Cn y trouve 73,917 Canadiens 
français sur un total de  112,891,  soit 65.5 p.c contre 79.4 p.c 
dans la population active. Là aussi, cependant, les autres élé­
ments de la population de la Province ont plus que leur repré' 
sentation dans la population active. 

Si nous analysons la tendance pour les classes d'employés 
de bureau, nous obtenons les résultats qui figurent au tableau 
XVII. 

Dans la classe des sténographes et dactylos, les Canadiens 
français gagnent toujours du terrain: le gain, bien marqué de 
1931 à 1941, a été surtout notoire de 1941 à 1951 et donne pour 
toute la période une avancé de 37.6 p.c. contre 5.8 p.c. pour la 
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Tableau XVII 
Tendance de quelques classes d'employés 

de bureau, 1931 à 1951 
(En pourcentage) 

Canadiens français Britanniques Autres 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

+ 4 .6 + 1.1 + 5.8 - 1 5 . 0 - 7.4 - 2 1 . 3 - 1 0 . 7 + 3.0 - 8.0 

Sténographes et 
+ 10.0 
+37 .6 
+ 3.4 

+25 .1 
+ 18.3 
+21 .3 

+37 .6 
+62.9 
+28 .4 

- 8.5 
- 7.1 
- 1 0 . 0 

- 2 4 . 8 
- 1 4 . 0 
- 2 9 . 1 

- 3 1 . 4 
- 2 0 . 1 
- 3 6 . 2 

- 1.0 
- 4 3 . 2 
+41 .4 

- 7.1 
+20 .0 
- 6.1 

- 8.0 + 10.0 
+37 .6 
+ 3.4 

+25 .1 
+ 18.3 
+21 .3 

+37 .6 
+62.9 
+28 .4 

- 8.5 
- 7.1 
- 1 0 . 0 

- 2 4 . 8 
- 1 4 . 0 
- 2 9 . 1 

- 3 1 . 4 
- 2 0 . 1 
- 3 6 . 2 

- 1.0 
- 4 3 . 2 
+41 .4 

- 7.1 
+20 .0 
- 6.1 

+70 .4 
+ 10.0 
+37 .6 
+ 3.4 

+25 .1 
+ 18.3 
+21 .3 

+37 .6 
+62.9 
+28 .4 

- 8.5 
- 7.1 
- 1 0 . 0 

- 2 4 . 8 
- 1 4 . 0 
- 2 9 . 1 

- 3 1 . 4 
- 2 0 . 1 
- 3 6 . 2 

- 1.0 
- 4 3 . 2 
+41 .4 

- 7.1 
+20 .0 
- 6.1 +32 .7 

+ 10.0 
+37 .6 
+ 3.4 

+25 .1 
+ 18.3 
+21 .3 

+37 .6 
+62.9 
+28 .4 

- 8.5 
- 7.1 
- 1 0 . 0 

- 2 4 . 8 
- 1 4 . 0 
- 2 9 . 1 

- 3 1 . 4 
- 2 0 . 1 
- 3 6 . 2 

- 1.0 
- 4 3 . 2 
+41 .4 

- 7.1 
+20 .0 
- 6.1 

population active. Ce sont surtout les Britanniques qui cèdent 
du terrain, les autres conservant exactement leur part pour la 
période envisagée. 

Dans la classe des mécanographes, l'avance des Canadiens 
français est plus remarquable encore: elle  s'est  fait sentir de 1931 
à 1941 et s'établissait à 37-6 p .c; elle a été de 18.3 p.c. de 1941 
à 1951 et de 62.9 p.c. pour l'ensemble de la période, soit de 1931 
à 1951. Malgré cela, les Britanniques sont encore restés en bonne 
position, diminuant leur part relative un peu moins vite qu'ils 
ne l'ont fait dans la population active. L'avance des autres (70.4 
p.c.) a été spectaculaire, de 1941 à 1951; comme pour plusieurs 
autres professions, elle a été plus forte que celle des Canadiens 
français. Il nous faut cependant nous rappeler que nous ne parlons 
toujours qu'en terme de proportion, car en 1951, les Britanniques 
avaient encore 1,293 mécanographes sur 2,123, les Canadiens 
français, 671, et les autres, 159. 

Quant aux autres employés de bureau, ils forment le groupe 
le plus imposant, soit  112,891,  dont 73,917 Canadiens français, 
30,307 Britanniques et  8,667  autres. De 1931 à 1941, les Canadiens 
français n'ont pas eu leur part d'augmentation, alors que les autres 
enregistraient un accroissement de 41.4 p.c. et les Britanniques, 
avec une diminution de 10.0 p.c, restaient en bonne posture du 
moins par rapport au mouvement de leur population active. C'est 
de 1941 à 1951 que les Canadiens français ont vraiment pris de 
l'avance, soit 21.1 p.c, contre un gain de 1.1 p.c. pour la popula' 
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tion active. Dans l'ensemble de la période, les autres ont pris 
nettement plus d'avance que les Canadiens français; les Britan' 
niques enregistrent un déficit net plus marqué encore que dans 
la classe des sténographes et dactylos. 

* * 

Avec les transformations sociales profondes que l'urbanisation 
a amenées dans la Province, les services personnels, les services 
récréatifs et les services de sécurité publique ont occupé un nombre 
sans cesse croissant de personnes: ces types d'activité fournissent 
même à la société moderne l'une de ses principales caractéristiques. 
En 1951, on comptait en tous cas 162,000 salariés dans ces secteurs 
d'activité, auxquels venaient s'ajouter plus de 20,000 proprié' 
taires, administrateurs ou gérants. Ce secteur employait donc 
alors plus de monde que les transports et les communications d'une 
part, ou le commerce et la finance réunis, d'autre part. Il  s'agit 
par suite d'une catégorie d'occupations très importante, du moins 
par les effectifs en cause. Il vaut donc la peine de l'examiner d'un 
peu plus près. 

Comme on peut le constater au tableau XVIII, le nombre de 
chefs ou administrateurs de services autres que les services pro' 
fessionnels, atteint 20,000 dans la seule province de Québec, et 
75 p.c. sont des Canadiens français en 1951. Dans aucune des 
trois catégories de services en question ici, les nôtres n'ont plus 
que leur part: ils ont à peu près la leur dans le service gouverne' 
mental, soit 78.1 p.c. contre 79.4 p.c. dans la population active. 
Fait étonnant, ils n'assument la direction que de 76.2 p.c. des 
services personnels et 66.4 p.c des services récréatifs Les Britan' 
niques ont beaucoup plus que leur part dans les services gouver' 
nementaux (19.8 p.c. contre 13.7 pc. de la population active) 
et dans les services récréatifs (17-7 p.c); ils ne figurent que dans 
la proportion de 8.1 p.c. à la tête des services personnels. Quant 
aux autres, ils se sont taillé une place importante dans les services 
récréatifs (15.9 p.c. contre 6.9 p.c dans la population active) 
et les services personnels (15.7 p.c); ils ont beaucoup moins que 
leur part dans les services gouvernementaux (2.1 p.c). 
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L'évolution de la participation des divers groupes ethniques 
aux activités de service, présente des caractéristiques intéressais 

Tableau XVIII 
Importance absolue et relative des services 

autres que professionnels, 1951 

Propr ié t a i r e s , a d m i n i s t r a t e u r s , 
d i r ec t eu r s , g é r a n t s : 

Services personnels. ' 
Services récréatifs 
Service gouvernemental 

P opu l a t i on act ive 
Services personnels 
Services récréatifs 
Service gouvernemental 

Emp loyés : 

Services personnels 
Services récréatifs 
Sécurité publique 

Services personnels 
Services récréatifs 
Sécurité 'publique .' 

.Total Canadiens 
français Britanniques Autres 

N o m b r e 

12,784 
1,325 
6,172 

9,739 1,044 
880 234 

4,821 1,219 

2,001 
211 
132 

En p ou r c en t age d u t o t a l 

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 

79.4 13.7 
76.2 8.1 
66.4 17-7 
78.1 19.8 

6.9 
15.7 
15.9 
2.1 

N o m b r e 

Tableau XIX 
Tendance des divers groupes ethniques dans la propriété et 

l'administration des services autres que professionnels, 
province de Québec, 1931 à 1951 

(En pourcentage) 

Canadiens français Britanniques Autres 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
19S1 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

Popula t ion active - 4.6 + 1.1 + 5.8 - 1 5 . 0 - 7 . 0 - 2 1 . 3 - 1 0 . 7 + 3.0 - 8.0 

+ 11.3 
- 5.8 
+ 7.6 

+ 1.7 
+23 .2 
- 1.6 

+ 13.2 
+ 16.3 
+ 6.0 

- 2 1 . 4 
- 1 2 . 4 
- 1 9 . 2 

- 1 6 . 9 
+ 4 .0 

- 2 1 . 4 
- 2 7 . 2 
- 1 5 . 8 

- 2 4 . 1 
+33 .5 
- 3 9 . 3 

- 7.6 
- 3 6 . 6 
+23 .5 

- 2 9 . 9 
- 1 4 . 6 

Service gouvernemental... 

+ 11.3 
- 5.8 
+ 7.6 

+ 1.7 
+23 .2 
- 1.6 

+ 13.2 
+ 16.3 
+ 6.0 

- 2 1 . 4 
- 1 2 . 4 
- 1 9 . 2 

- 1 6 . 9 
+ 4 .0 

- 2 1 . 4 
- 2 7 . 2 
- 1 5 . 8 

- 2 4 . 1 
+33 .5 
- 3 9 . 3 

- 7.6 
- 3 6 . 6 
+23 .5 - 2 5 . 0 
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tes: en particulier, les Canadiens français gagnent plus de terrain 
dans l'administration des trois types de service qu'ils n'en gagnent 
encore dans la population active, de 1931 à 1951. Les services 
récréatifs viennent en tête avec un gain de 16.3 p.c, les services 
personnels avec 13.2 p.c- et le service gouvernemental avec 6 p.c. 
C'est dans le type de services où ils sont le moins bien repré' 
sentes qu'ils ont fait le plus de chemin. Les Britanniques enregis' 
trent une diminution absolue dans les services récréatifs et per-
sonnels, mais diminuent moins vite que dans la population active 
dans le secteur du service gouvernemental où ils ont pourtant 
une plus forte représentation que celle qui leur reviendrait. Les 
autres subissent une perte réelle partout, en particulier dans les 
services personnels et les services gouvernementaux, ces derniers 
ne leur assurant pourtant que le tiers de leur part. 

Tableau XX 

Importance relative des différents genres de services, 
province de Québec, 1951 

(En pourcentage du total) 

Total Canadiens 
français Britanniques Autres 

Popu l a t i on act ive 
Services pe rsonne ls 

Barbiers, coiffeurs, manucures 
Cireurs de chaussures 
Hommes et femmes de peine 
Cuisiniers 
Garçons, filles d'ascenseurs 
Concierges et bedeaux 
Blanchisseurs, nettoyeurs et teinturiers.... 
Gardes-malades 
Porteurs et portiers 
Serviteurs (hôtels, cafés et maisons privées). 
Entrepreneurs de pompes funèbres 
Garçons et filles de table 

Services récréat i fs 
Acteurs, directeurs de spectacles et de sports 
Projectionnistes (cinéma) 
Placeurs 

Sécu r i t é p ub l i que 
Pompiers, service d'incendie 
Gardes et gardiens 
Agents de police, détectives 

TOTAL 

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 

79.4 
79.8 
87-0 
54.9 
72.0 
78.7 
68.4' 
76.0 
80.6 
82.8 
56.1 
82.7 
85.5 
77-7 

75.1 
.63.8 
80.7 
77.2 

72.4 
85.7 
81.8 
83.2 
78.3 

13.7 
12.1 
5.2 
3.7 

17-0 
8.8 

25.4 
18.2 
6.6 

13.6 
31.5 
11.1 
13.2 
12.8 

17.3 
25.8 
12.7 
16.1 

23.1 
12.5 
14.1 
13.8 
14.2 

6.9 
8.1 
7-8 

41.4 
11.0 
12.5 
6.2 
5.8 

12.8 
3.6 

12.4 
6.2 
1.3 
9.5 

7.6 
10.4 
6.6 
6.7 

4.5 
1.8 
4.1 
3.0 
7-5 
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Avant de  faire  l'analyse  de la  position  des  salariés dans  les 
services dont  il est ici  question,  rappelons qu'ils constituent  un 
groupe de  quelque 162,000 personnes réparties comme  suit: 
services personnels  134,532,  services récréatifs  1,974,  sécurité 

Tableau XXI 
Classification des  services  par 

rapport à la  population  active,  1951 
(En p.c.  du  total pour chaque occupation) 

Part plus grande que dans  la 
population active 

Part plus petite que dans  la 
population active 

Canad i en s f rançais (79.4) 

Barbiers, coiffeurs, manucures  87.0 
Pompiers, service  d'incendie  85.7 
Entrepreneurs de  pompes funèbres  85.5 
Agents de  police  83.2 
Gardes-malades 82.8 
Serviteurs (hôtels, cafés, maisons 

privées) 82.7 
Gardes et gardiens (sécurité publique)....  81.8 
Projectionnistes (cinéma)  80.7 
Blanchisseurs, nettoyeurs  et  teintu­

riers 80.6 

Cuisiniers 78.7 
Garçons et  filles  de  tables  77-7 
Placeurs 77.2 
Concierges et  bedeaux  76.0 
Hommes et  femmes  de  peine  72.0 
Garçons, filles  d'ascenseurs  68.4 
Acteurs, directeurs  de  spectacles  et 

sports 63.8 
Porteurs et  portiers  56.1 
Cireurs de chaussures  54.0 

B r i t ann ique s (13.7) 

Porteurs et  portiers  31.5 
Acteurs, directeurs  de  spectacles  et 

sports 25.8 
Garçons et  filles  d'ascenseurs  25.4 
Concierges et  bedeaux  18.2 
Hommes et  femmes  de  peine  17.0 
Placeurs 16.1 
Gardes, gardiens (sécurité publique)  14-1 
Agents de  police  13.8 

Gardes-malades 13.6 
Entrepreneurs de  pompes funèbres  13.2 
Garçons et  filles  de  tables  12.8 
Projectionnistes de  cinéma  12.7 
Pompiers, service  d'incendie  12.5 
Serviteurs (hôtels, cafés, maisons 

privées) 11.1 
Cuisiniers 8.8 
Blanchisseurs, nettoyeurs, teinturiers  6.6 
Barbiers, coiffeurs, manucures  5.2 
Cireurs de chaussures  3.7 

Au t r e s (6.9) 

Cireurs de chaussures  41.4 
Blanchisseurs, nettoyeurs, teinturiers  12.8 
Cuisiniers 12.5 
Porteurs et  portiers  12.4 
Hommes et  femmes  de  peine  11.0 
Acteurs, directeurs  de  spectacles  et 

sports 10.4 
Garçons et  filles  de  tables  9.5 
Barbiers, coiffeurs, manucures  7-8 

Placeurs 6.7 
Projectionnistes de cinéma  6.6 
Garçons, filles  d'ascenseurs  6.2 
Serviteurs (hôtels, cafés, maisons 

privées) 6.2 
Concierges et  bedeaux  5.8 
Gardes et gardiens (sécurité publique)....  4.1 
Gardes-malades 3.6 
Agents de  police  3.0 
Pompiers, service  d'incendie  1.8 
Entrepreneurs de  pompes funèbres.  1.3 
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publique 25,500. Comme on peut l'observer en se reportant au 
tableau XVIII, les Canadiens français sont au nombre de 105,330 
dans le premier groupe, 1,482 dans le deuxième et 18,455 dans le 
troisième. Les Britanniques comptent pour environ 25,000 au 
niveau du salariat dans l'ensemble de ces trois groupes, et les 
autres, environ 11,000. 

En importance relative, les Canadiens français ont un peu 
plus que leur part de salariés dans les services personnels, soit 
79.8 p.c. contre 79.4 p c. dans la population active; dans les deux 
autres groupes, leur importance est moindre. Les Britanniques 
sont relativement mieux représentés que l'on pourrait s'y attendre 
dans la sécurité publique (23.1 p.c.) et dans les services récréatifs 
(17.3 p.c). Quant aux autres, leur proportion est appréciable 
dans les services personnels (8.1 p.c. contre 6.9 p.c dans la popu' 
lation active) et dans les services récréatifs (7.1 p.c). 

L'importance relative des différents genres de services est 
indiquée au tableau XX. Ce tableau indique que, sur dix'huit 
types particuliers de services, les Canadiens français, dans neuf 
d'entre eux, ont une importance plus grande que celle qu'ils 
gardent dans la population active en 1951; la situation n'est pas 
sensiblement différente pour ce qui est des Britanniques et des 
autres. La différence réside donc non pas dans le nombre des 
services qui l'emportent par leur importance, mais bien dans la 
nature des services qui attirent l'un ou l'autre des groupes ethni­
ques, comme on peut s'en rendre compte au tableau XXI. 

D'après cette classification, il apparaît nettement que les 
Canadiens français dominent comme barbiers et coiffeurs, pom' 
piers et entrepreneurs de pompes funèbres; les Britanniques se 
signalent surtout comme porteurs et portiers, acteurs et directeurs 
de spectacles, garçons et filles d'ascenseurs; les autres sont surtout 
attirés dans les services de cireurs de chaussures, de blanchisseurs 
et nettoyeurs, et de cuisiniers. Ce tableau, qui ne manque pas de 
signification, donnerait lieu à une interprétation erronée si on 
négligeait de tenir compte du fait qu'il existe un écart marqué 
dans le nombre de personnes attachées aux divers services, cet 
écart partant de 215 pour les cireurs de chaussures, à 39,046 
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pour les serviteurs dans les cafés, restaurants, et maisons privées. 
Par exemple, les six services qui requièrent le plus grand nombre 
de personnes se présentent comme suit: 

Nombre de 
personnes 

Canadiens 
français Britanniques Autres 

P a r t d a n s la p opu l a t i on ac t ive . 
(total) 

39.046 
17,595 
10,740 
8,393 
7,257 
7,209 

p.c. rang 
79.4 
82.7 6 
77.7 H 
78.7 10 
81.8 7 
80.6 9 
87.0 1 

p.c. rang 
13.7 
11.1 14 
12.8 7 
8.8 15 

14.1 7 
6.6 16 
5.2 17 

p.c. rang 
6.9 
6.2 12 

(total) 

39.046 
17,595 
10,740 
8,393 
7,257 
7,209 

p.c. rang 
79.4 
82.7 6 
77.7 H 
78.7 10 
81.8 7 
80.6 9 
87.0 1 

p.c. rang 
13.7 
11.1 14 
12.8 7 
8.8 15 

14.1 7 
6.6 16 
5.2 17 

9.5 11 

(total) 

39.046 
17,595 
10,740 
8,393 
7,257 
7,209 

p.c. rang 
79.4 
82.7 6 
77.7 H 
78.7 10 
81.8 7 
80.6 9 
87.0 1 

p.c. rang 
13.7 
11.1 14 
12.8 7 
8.8 15 

14.1 7 
6.6 16 
5.2 17 

12.5 3 
Gardes, gardiens (sécurité publique).. . 

(total) 

39.046 
17,595 
10,740 
8,393 
7,257 
7,209 

p.c. rang 
79.4 
82.7 6 
77.7 H 
78.7 10 
81.8 7 
80.6 9 
87.0 1 

p.c. rang 
13.7 
11.1 14 
12.8 7 
8.8 15 

14.1 7 
6.6 16 
5.2 17 

4.1 14 
12.8 2 

(total) 

39.046 
17,595 
10,740 
8,393 
7,257 
7,209 

p.c. rang 
79.4 
82.7 6 
77.7 H 
78.7 10 
81.8 7 
80.6 9 
87.0 1 

p.c. rang 
13.7 
11.1 14 
12.8 7 
8.8 15 

14.1 7 
6.6 16 
5.2 17 7.8 8 

(total) 

39.046 
17,595 
10,740 
8,393 
7,257 
7,209 

p.c. rang 
79.4 
82.7 6 
77.7 H 
78.7 10 
81.8 7 
80.6 9 
87.0 1 

p.c. rang 
13.7 
11.1 14 
12.8 7 
8.8 15 

14.1 7 
6.6 16 
5.2 17 

Ainsi, les Canadiens français font plus que leur part dans quatre 
des six principaux services, du point de vue numérique, les Bri' 
tanniques dans un seul et les autres dans quatre. Si nous allons 
à l'autre extrême, en prenant les services qui exigent le moins de 
personnes, nous trouvons les résultats suivants: 

Nombre de 
personnes 

Canadiens 
français Britanniques Autres 

P a r t d a n s la p opu l a t i on ac t ive 
Cireurs de chaussures 
Projectionnistes de cinéma 
Placeurs 
Acteurs, directeurs de spectacles et 

de sports 
Entrepreneurs de pompes funèbres... 
Garçons et filles d'ascenseurs 

(total) 

215 
424 
465 

530 
536 

1,687 

p.c. 
79.4 
54.0 
80.7 
77-2 

63:8 
85.5 
68.4 

rang 

18 
8 

12 

16 
'. 3 

15 

p.c. 
13.7 
3.7 

12.7 
16.1 

25.8 
13.2 
25.4 

rang 

18 
12 
6 

2 
10 
3 

p.c. 
6 .9 

41.4 
6.6 
6.7 

10.4 
1.3 
6.2 

rang 

1 
10 
9 

6 
18 
11 ' 

Dans ces services d'importance numérique faible, les Canadiens 
français ont plus que leur part dans deux cas sur six seulement, 
soit comme projectionnistes de cinéma et entrepreneurs de pompes 
funèbres. Les Britanniques font plus que leur part comme placeurs, 
acteurs et directeurs de spectacles et de sports, garçons et filles 
d'ascenseurs. Les autres dépassent les effectifs qui leur convien' 
draient comme acteurs et directeurs de spectacles aussi, mais 
surtout comme cireurs de chaussures, poste d'ailleurs peu signi' 
ficatif du point de vue numérique. Enfin, si nous prenons les 
services d'importance numérique moyenne, nous arrivons au 
résultat suivant: 
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Nombre de 
personnes 

Canadiens 
français 

Britanniques Autres 

Part dans  la  population active 
Porteurs et portiers 
Pompiers 
Hommes et femmes de peine 
Agents de police 
Concierges et bedeaux  . . . ; . . . 
Gardes-malades 

(total) 

1,687 
2,158 
5,173 
6,313 
6,337 
6,477 

p.c. 
79.4 
56.1 
85.7 
72.0 
83.2 
76.0 
82.8 

rang 

17 
2 

14 
4 

13 
5 

p.c. 
13.7 
31.5 
12.5 
170 
13.8 
18.2 
13.6 

rang 

1 
13 
5 
8 
4 
9 

p.c. 
6 .9 
12.4 
1.8 

11.0 
3.0 
5.8 
3.6 

rang 

4 
17 
5 

16 
13 
15 

Dans ces  services,  les  Canadiens français  ont  plus  que  leur part 
comme pompiers,  agents  de  police  et  gardes'malades;  les  Britan' 
niques, comme porteurs  et  portiers,  hommes  et  femmes  de  peine, 
agents de police,  concierges  et  bedeaux;  les autres,  comme porteurs 
et portiers,  hommes  et  femmes  de peine. 

Tableau XXII 
Tendance des  services autres  que  professionnels selon  les  groupes 

ethniques, province  de Québec, 1931  à  1951 
(En pourcentage) 

Canadiens français Britanniques Autrea 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

1941 
1931 

1951 
1941 

1951 
1931 

+ 4.6 + 1.1 + 5.8 - 1 5 . 0 - 7.4 - 2 1 . 7 - 1 0 . 7 + 3.0 - 8.0 

+ 12.3 + 1.9 + 14.6 - 2 7 . 1 - 1 5 . 4 - 3 8 . 3 - 3 0 . 9 + 9.6 - 24.3 

Barbiers, coiffeurs, 
+ 0.6 
- 7 .8 
+ 17.7 
+ 15.7 
+ 17.6 
+ 25.9 

+ 7.9 
+22.4 
+36 .7 

+ 10.7 

+ 2.2 
+27 .3 

+ 1.9 
+29 .2 
+ 4 .8 
+ 11.1 
+ 11.6 
+ 14.3 

+22.9 
+ 6.7 
+ 11.1 

- 1.4 

+ 4 .3 
+ 16.8 

+ 1.4 
+ 19.0 
+23 .2 
+28.6 
+31 .3 
+43 .9 

+32 .6 
+30 .0 
+50 .8 

+ 9.1 

+ 0.6 
+47.4 

- 1 5 . 0 
+41 .3 
- 3 2 . 3 
- 3 0 . 9 
- 2 3 . 8 
- 3 4 . 4 

- 1 6 . 4 
- 3 9 . 2 
- 3 3 . 1 

- 2 9 . 7 

- 5.3 

- 1 7 . 5 
- 9.8 
- 1 2 . 7 
- 3 7 . 6 
- 2 3 . 7 
- 3 2 . 9 

- 1 4 . 3 . 
- 3 3 . 7 
+ 16.2 

- 1 1 . 9 , 

- 1 3 . 2 
- 3.0 

- 2 9 . 8 
+27 .6 
- 4 1 . 0 
- 5 6 . 8 
- 4 1 . 9 
- 6 5 . 9 

- 2 7 . 5 
- 5 9 . 6 
- 2 2 . 2 

- T 3 8 . 0 

- 1 3 . 2 
- 8.1 

+22.0 
+ 14.6 
- 7 .8 
- 1 7 . 9 
+28 .6 
+ 8.4 

- 1 1 . 3 
- 3 4 . 6 
+ 0.4 

- 4 4 . 5 

- 3 9 . 1 
- 3 3 . 5 

- 6.0 
- 3 0 . 4 
- 6.8 
- 1 7 . 2 
+ 14.8 
- 9.4 

+ 17.9 
+89 .4 
- 4 4 . 7 

+77 .1 

- 5 3 . 6 
- 2 7 . 5 

+ 14.7 

Hommes, femmes  de  peine. 

+ 0.6 
- 7 .8 
+ 17.7 
+ 15.7 
+ 17.6 
+ 25.9 

+ 7.9 
+22.4 
+36 .7 

+ 10.7 

+ 2.2 
+27 .3 

+ 1.9 
+29 .2 
+ 4 .8 
+ 11.1 
+ 11.6 
+ 14.3 

+22.9 
+ 6.7 
+ 11.1 

- 1.4 

+ 4 .3 
+ 16.8 

+ 1.4 
+ 19.0 
+23 .2 
+28.6 
+31 .3 
+43 .9 

+32 .6 
+30 .0 
+50 .8 

+ 9.1 

+ 0.6 
+47.4 

- 1 5 . 0 
+41 .3 
- 3 2 . 3 
- 3 0 . 9 
- 2 3 . 8 
- 3 4 . 4 

- 1 6 . 4 
- 3 9 . 2 
- 3 3 . 1 

- 2 9 . 7 

- 5.3 

- 1 7 . 5 
- 9.8 
- 1 2 . 7 
- 3 7 . 6 
- 2 3 . 7 
- 3 2 . 9 

- 1 4 . 3 . 
- 3 3 . 7 
+ 16.2 

- 1 1 . 9 , 

- 1 3 . 2 
- 3.0 

- 2 9 . 8 
+27 .6 
- 4 1 . 0 
- 5 6 . 8 
- 4 1 . 9 
- 6 5 . 9 

- 2 7 . 5 
- 5 9 . 6 
- 2 2 . 2 

- T 3 8 . 0 

- 1 3 . 2 
- 8.1 

+22.0 
+ 14.6 
- 7 .8 
- 1 7 . 9 
+28 .6 
+ 8.4 

- 1 1 . 3 
- 3 4 . 6 
+ 0.4 

- 4 4 . 5 

- 3 9 . 1 
- 3 3 . 5 

- 6.0 
- 3 0 . 4 
- 6.8 
- 1 7 . 2 
+ 14.8 
- 9.4 

+ 17.9 
+89 .4 
- 4 4 . 7 

+77 .1 

- 5 3 . 6 
- 2 7 . 5 

- 18.8 
- 14.1 
- 32.1 

Garçons, filles  d'ascenseurs. 

Blanchisseurs, nettoyeurs, 

+ 0.6 
- 7 .8 
+ 17.7 
+ 15.7 
+ 17.6 
+ 25.9 

+ 7.9 
+22.4 
+36 .7 

+ 10.7 

+ 2.2 
+27 .3 

+ 1.9 
+29 .2 
+ 4 .8 
+ 11.1 
+ 11.6 
+ 14.3 

+22.9 
+ 6.7 
+ 11.1 

- 1.4 

+ 4 .3 
+ 16.8 

+ 1.4 
+ 19.0 
+23 .2 
+28.6 
+31 .3 
+43 .9 

+32 .6 
+30 .0 
+50 .8 

+ 9.1 

+ 0.6 
+47.4 

- 1 5 . 0 
+41 .3 
- 3 2 . 3 
- 3 0 . 9 
- 2 3 . 8 
- 3 4 . 4 

- 1 6 . 4 
- 3 9 . 2 
- 3 3 . 1 

- 2 9 . 7 

- 5.3 

- 1 7 . 5 
- 9.8 
- 1 2 . 7 
- 3 7 . 6 
- 2 3 . 7 
- 3 2 . 9 

- 1 4 . 3 . 
- 3 3 . 7 
+ 16.2 

- 1 1 . 9 , 

- 1 3 . 2 
- 3.0 

- 2 9 . 8 
+27 .6 
- 4 1 . 0 
- 5 6 . 8 
- 4 1 . 9 
- 6 5 . 9 

- 2 7 . 5 
- 5 9 . 6 
- 2 2 . 2 

- T 3 8 . 0 

- 1 3 . 2 
- 8.1 

+22.0 
+ 14.6 
- 7 .8 
- 1 7 . 9 
+28 .6 
+ 8.4 

- 1 1 . 3 
- 3 4 . 6 
+ 0.4 

- 4 4 . 5 

- 3 9 . 1 
- 3 3 . 5 

- 6.0 
- 3 0 . 4 
- 6.8 
- 1 7 . 2 
+ 14.8 
- 9.4 

+ 17.9 
+89 .4 
- 4 4 . 7 

+77 .1 

- 5 3 . 6 
- 2 7 . 5 

+ 47.6 
- 1.3 

- 67.5 

+ 0.6 
- 7 .8 
+ 17.7 
+ 15.7 
+ 17.6 
+ 25.9 

+ 7.9 
+22.4 
+36 .7 

+ 10.7 

+ 2.2 
+27 .3 

+ 1.9 
+29 .2 
+ 4 .8 
+ 11.1 
+ 11.6 
+ 14.3 

+22.9 
+ 6.7 
+ 11.1 

- 1.4 

+ 4 .3 
+ 16.8 

+ 1.4 
+ 19.0 
+23 .2 
+28.6 
+31 .3 
+43 .9 

+32 .6 
+30 .0 
+50 .8 

+ 9.1 

+ 0.6 
+47.4 

- 1 5 . 0 
+41 .3 
- 3 2 . 3 
- 3 0 . 9 
- 2 3 . 8 
- 3 4 . 4 

- 1 6 . 4 
- 3 9 . 2 
- 3 3 . 1 

- 2 9 . 7 

- 5.3 

- 1 7 . 5 
- 9.8 
- 1 2 . 7 
- 3 7 . 6 
- 2 3 . 7 
- 3 2 . 9 

- 1 4 . 3 . 
- 3 3 . 7 
+ 16.2 

- 1 1 . 9 , 

- 1 3 . 2 
- 3.0 

- 2 9 . 8 
+27 .6 
- 4 1 . 0 
- 5 6 . 8 
- 4 1 . 9 
- 6 5 . 9 

- 2 7 . 5 
- 5 9 . 6 
- 2 2 . 2 

- T 3 8 . 0 

- 1 3 . 2 
- 8.1 

+22.0 
+ 14.6 
- 7 .8 
- 1 7 . 9 
+28 .6 
+ 8.4 

- 1 1 . 3 
- 3 4 . 6 
+ 0.4 

- 4 4 . 5 

- 3 9 . 1 
- 3 3 . 5 

- 6.0 
- 3 0 . 4 
- 6.8 
- 1 7 . 2 
+ 14.8 
- 9.4 

+ 17.9 
+89 .4 
- 4 4 . 7 

+77 .1 

- 5 3 . 6 
- 2 7 . 5 

+ 24.1 

Serviteurs (hôtels, cafés, 

Entrepreneurs de  pompes 

+ 0.6 
- 7 .8 
+ 17.7 
+ 15.7 
+ 17.6 
+ 25.9 

+ 7.9 
+22.4 
+36 .7 

+ 10.7 

+ 2.2 
+27 .3 

+ 1.9 
+29 .2 
+ 4 .8 
+ 11.1 
+ 11.6 
+ 14.3 

+22.9 
+ 6.7 
+ 11.1 

- 1.4 

+ 4 .3 
+ 16.8 

+ 1.4 
+ 19.0 
+23 .2 
+28.6 
+31 .3 
+43 .9 

+32 .6 
+30 .0 
+50 .8 

+ 9.1 

+ 0.6 
+47.4 

- 1 5 . 0 
+41 .3 
- 3 2 . 3 
- 3 0 . 9 
- 2 3 . 8 
- 3 4 . 4 

- 1 6 . 4 
- 3 9 . 2 
- 3 3 . 1 

- 2 9 . 7 

- 5.3 

- 1 7 . 5 
- 9.8 
- 1 2 . 7 
- 3 7 . 6 
- 2 3 . 7 
- 3 2 . 9 

- 1 4 . 3 . 
- 3 3 . 7 
+ 16.2 

- 1 1 . 9 , 

- 1 3 . 2 
- 3.0 

- 2 9 . 8 
+27 .6 
- 4 1 . 0 
- 5 6 . 8 
- 4 1 . 9 
- 6 5 . 9 

- 2 7 . 5 
- 5 9 . 6 
- 2 2 . 2 

- T 3 8 . 0 

- 1 3 . 2 
- 8.1 

+22.0 
+ 14.6 
- 7 .8 
- 1 7 . 9 
+28 .6 
+ 8.4 

- 1 1 . 3 
- 3 4 . 6 
+ 0.4 

- 4 4 . 5 

- 3 9 . 1 
- 3 3 . 5 

- 6.0 
- 3 0 . 4 
- 6.8 
- 1 7 . 2 
+ 14.8 
- 9.4 

+ 17.9 
+89 .4 
- 4 4 . 7 

+77 .1 

- 5 3 . 6 
- 2 7 . 5 

- 44.4 

- 1.6 

- 71.7 

+ 0.6 
- 7 .8 
+ 17.7 
+ 15.7 
+ 17.6 
+ 25.9 

+ 7.9 
+22.4 
+36 .7 

+ 10.7 

+ 2.2 
+27 .3 

+ 1.9 
+29 .2 
+ 4 .8 
+ 11.1 
+ 11.6 
+ 14.3 

+22.9 
+ 6.7 
+ 11.1 

- 1.4 

+ 4 .3 
+ 16.8 

+ 1.4 
+ 19.0 
+23 .2 
+28.6 
+31 .3 
+43 .9 

+32 .6 
+30 .0 
+50 .8 

+ 9.1 

+ 0.6 
+47.4 

- 1 5 . 0 
+41 .3 
- 3 2 . 3 
- 3 0 . 9 
- 2 3 . 8 
- 3 4 . 4 

- 1 6 . 4 
- 3 9 . 2 
- 3 3 . 1 

- 2 9 . 7 

- 5.3 

- 1 7 . 5 
- 9.8 
- 1 2 . 7 
- 3 7 . 6 
- 2 3 . 7 
- 3 2 . 9 

- 1 4 . 3 . 
- 3 3 . 7 
+ 16.2 

- 1 1 . 9 , 

- 1 3 . 2 
- 3.0 

- 2 9 . 8 
+27 .6 
- 4 1 . 0 
- 5 6 . 8 
- 4 1 . 9 
- 6 5 . 9 

- 2 7 . 5 
- 5 9 . 6 
- 2 2 . 2 

- T 3 8 . 0 

- 1 3 . 2 
- 8.1 

+22.0 
+ 14.6 
- 7 .8 
- 1 7 . 9 
+28 .6 
+ 8.4 

- 1 1 . 3 
- 3 4 . 6 
+ 0.4 

- 4 4 . 5 

- 3 9 . 1 
- 3 3 . 5 

- 6.0 
- 3 0 . 4 
- 6.8 
- 1 7 . 2 
+ 14.8 
- 9.4 

+ 17.9 
+89 .4 
- 4 4 . 7 

+77 .1 

- 5 3 . 6 
- 2 7 . 5 - 61.8 

+ 5.8 + 6.5 + 11.6 - 1 0 . 3 - 1 6 . 1 - 2 9 . 7 + 1.7 - 7.3 - 6.2 

Acteurs, directeurs  de 

Projectionnistes de  cinéma. 
+ 9.5 
+ 5.1 
+32 .1 

+25 .3 
+ 5.8 
- 8.4 

+37 .2 
+ 11.0 
+21 .0 

- 1 3 . 0 
- 1 9 . 8 
- 5 9 . 5 

- 2 9 . 9 
- 1 0 . 6 
+67.7 

- 3 9 . 0 
- 2 8 . 3 
- 3 2 . 1 

+ 9.8 
- 2.1 
- 6 1 . 2 

- 1 5 . 5 
- 3 0 . 6 
+ 9.8 

- 7.2 
- 32.0 
- 46.4 

+ 9.5 
+ 5.1 
+32 .1 

+25 .3 
+ 5.8 
- 8.4 

+37 .2 
+ 11.0 
+21 .0 

- 1 3 . 0 
- 1 9 . 8 
- 5 9 . 5 

- 2 9 . 9 
- 1 0 . 6 
+67.7 

- 3 9 . 0 
- 2 8 . 3 
- 3 2 . 1 

+ 9.8 
- 2.1 
- 6 1 . 2 

- 1 5 . 5 
- 3 0 . 6 
+ 9.8 

+ 2.0 - 6.5 - 4 .6 - 8.6 + 17.8 + 5.6 +36.4 +50 .0 + 104.5 

- 1.3 

+ 0.1 

+ 4 .6 
+ 9.3 
+ 4.9 

+ 3.0 
+ 9.3 
+ 6.0 

+ 3.2 
- 4 .1 
- 3.1 

+25 .0 
- 3 3 . 6 
- 2 6 . 2 

- 3 2 . 2 
- 3 6 . 2 
- 2 8 . 5 

+60.0 
+29 .0 
+38 .3 

+ 18.8 
+ 2.5 
+50 .0 

+ 90.0 - 1.3 

+ 0.1 

+ 4 .6 
+ 9.3 
+ 4.9 

+ 3.0 
+ 9.3 
+ 6.0 

+ 3.2 
- 4 .1 
- 3.1 

+25 .0 
- 3 3 . 6 
- 2 6 . 2 

- 3 2 . 2 
- 3 6 . 2 
- 2 8 . 5 

+60.0 
+29 .0 
+38 .3 

+ 18.8 
+ 2.5 
+50 .0 

+ 32.2 
- 1.3 

+ 0.1 

+ 4 .6 
+ 9.3 
+ 4.9 

+ 3.0 
+ 9.3 
+ 6.0 

+ 3.2 
- 4 .1 
- 3.1 

+25 .0 
- 3 3 . 6 
- 2 6 . 2 

- 3 2 . 2 
- 3 6 . 2 
- 2 8 . 5 

+60.0 
+29 .0 
+38 .3 

+ 18.8 
+ 2.5 
+50 .0 + 100.6 

- 1.3 

+ 0.1 

+ 4 .6 
+ 9.3 
+ 4.9 

+ 3.0 
+ 9.3 
+ 6.0 

+ 3.2 
- 4 .1 
- 3.1 

+25 .0 
- 3 3 . 6 
- 2 6 . 2 

- 3 2 . 2 
- 3 6 . 2 
- 2 8 . 5 

+60.0 
+29 .0 
+38 .3 

+ 18.8 
+ 2.5 
+50 .0 

TOTAL - 1 0 . 9 + 0.2 + 11.2 - 2 4 . 4 - 4.7 - 2 7 . 9 - 2 9 . 3 + 7.1 — 24.3 - 1 0 . 9 + 0.2 + 11.2 - 2 4 . 4 - 4.7 - 2 7 . 9 - 2 9 . 3 + 7.1 
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En résumé, dans les services de grande importance numé' 
rique, les Canadiens français et les autres ont une importance 
numérique plus grande que celle qui leur conviendrait dans quatre 
cas, et les Britanniques dans un seul; dans les services d'importan' 
ce moyenne, les Britanniques ont plus que leur représentation 
active dans quatre cas, les Canadiens français dans trois et les 
autres dans deux; dans les services de faible importance, les Bri' 
tanniques ont plus que leur représentation dans trois cas, les 
Canadiens français et les autres dans deux. 

Il nous reste maintenant, pour en terminer avec ce groupe, 
à suivre l'allure de la tendance que prennent, depuis 1931, les 
différentes catégories de services. Le tableau XXII fait ressortir 
pour toutes les années observées, l'allure générale du phénomène. 
Remarquons d'abord que, de 1931 à 1951, pour l'ensemble des 
services autres que professionnels, les Canadiens français ont 
gagné deux fois plus de terrain que l'accroissement de leur popu-

Tableau XXIII 
Classification des services non professionnels 

selon la tendance, 1931 à 1951 
(En pourcentage) 

Augmentation égale ou 
supérieure â la croissance de la 

population active 

Augmentation ou diminution 
moins rapide Diminution 

Canad i en s f rança is (+5 .8 . ) 

Porteurs et portiers.... +50 .8 Agents de police.... . + 5.0 
Garçons, filles  de tables +47-4 Pompiers . + 3.0 
Concierges et bedeaux. +43 .9 Barbiers, coiffeurs, 
Acteurs, directeurs de manucures . + 1.4 

spectacles +37 .2 
Blanchisseurs, nettoy­

eurs, teinturiers... +32 .6 
Garçons, filles 

Aucun 
Cuisiniers +28 .6 
Hommes, femmes de 

peine +23 .2 
Placeurs +21 .0 
Cireurs de chaussures. +19 .0 

Gardes et gardiens.... + 9 3 
Serviteurs (hôtels, etc.) + 9.1 
Entrepreneurs de 

pompes funèbres... + 6.6 
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Tableau XXIII (suite) 
Br i t ann i que s ( -21 .3) 

Cireurs de chaussures. +14.6 Garçons et filles de Porteurs et portiers.... - 2 2 . 2 
- 8.1 Blanchisseurs, 

Entrepreneurs de teinturiers - 2 7 . 5 
pompes funèbres... - 1 3 . 2 

Agents de police 
Barbiers et coiffeurs... 

- 2 8 . 3 
- 2 8 . 5 
- 2 9 . 8 
- 3 2 . 1 
—32.2 

pompes funèbres... - 1 3 . 2 

- 3 6 . 2 
- 3 8 . 0 

Acteurs, directeurs de 
- 3 9 . 0 

Hommes, femmes de 
- 4 1 . 0 

Garçons d'ascenseurs... - 4 1 . 9 
Concierges et bedeaux. - 5 5 . 9 

- 5 6 . 8 
- 5 9 . 6 

Au t res ( - 8 . 0 ) 

Agents de police +100.6 
Pompiers +90 .0 
Garçons, filles 

d'ascenseurs +47-6 
Gardes et gardiens.... +32.2 
Gardes-malades +24 .1 
Barbiers et coiffeurs... +14.7 

Concierges et 
bedeaux — 1.3 

Serviteurs — 1.6 
Acteurs — 7-2 

Hommes et femmes de 
peine —14.1 

Cireurs de chaussures. —18.8 
Cuisiniers —32.1 
Projectionnistes —32.4 
Porteurs et portiers.... — 44.4 
Placeurs —46.4 
Garçons et filles de 

tables —51.8 
Blanchisseurs et 

teinturiers —57-5 
Entrepreneurs de 

pompes funèbres... —71-7 

lation active ne l'aurait laissé supposer, soit 11.2 p.c. contre 5.8 
p.c, de 1931 à 1951. Les Britanniques et les autres enregistrent 
un déficit absolu, soit -27.9 et —24.3 p.c, respectivement.  C'est 
surtout dans l'ensemble des services personnels que les Canadiens 
français ont fait des gains, soit 14.5 p.c. contre 5.8 p.c. dans la 
population active; dans les services récréatifs, ils font un gain 
de 11.6 p.c, tandis qu'ils accusent une perte de 4.6 p.c. sur le 
plan de la sécurité publique Ce dernier domaine favorise les 
Britanniques qui ont fait un gain de 5.5. p.c. et surtout les autres 
dont l'indice d'augmentation est de 100.6 p.c. 

Du premier coup d'œil, on peut constater au tableau XXII 
l'ampleur des gains que font les Canadiens français dans les ser-
vices non professionnels: de 1931 à 1951, l'avance est générale 
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dans les dix'huit services énumérés; de 1941 à 1951, il n'y a de 
recul que dans le cas des placeurs et des serviteurs. Le recul est 
général pour les Britanniques, mais la situation est plus diversifiée 
ches les autres. Pour compléter ce tableau, nous avons construit 
le tableau XXIII qui caractérise bien à la fois l'ampleur et le sens 
des tendances par groupe ethnique. 

D'après ce tableau, on constatera que les Canadiens français 
ont gagné plus de terrain que dans la population active, dans 
quinze des dix'huit services énumérés, notamment ceux où ils 
avaient une importance relative moindre. Il est remarquable 
que les trois services qui venaient en tête de la liste à cause de 
la place que les Canadiens français y tenaient (agents de police, 
pompiers, barbiers et coiffeurs) marquent encore une avance, 
bien que moindre que celle de la population active. Les Britan' 
niques enregistrent une avance comme cireurs de chaussures et 
ne semblent pas dédaigner le service des tables et les entreprises 
de pompes funèbres. Ils cèdent beaucoup de terrain surtout comme 
acteurs et directeurs de spectacles, hommes et femmes de peine, 
garçons d^ascenseurs, concierges et bedeaux, cuisiniers et gardes' 
malades. Contrairement aux Britanniques qui sont en recul à peu 
près général, les autres groupes ethniques ne sont en déficit que 
dans la moitié des services énumérés. Leurs gains les plus marqués 
se sont fait sentir dans des occupations où ils n'ont encore qu'une 
importance relative très faible: agents de police, pompiers et 
gardes'malades. 

En résumé', si les Canadiens français n'ont pas encore l'im­
portance relative qui leur reviendrait dans la direction et l'admi­
nistration des services non professionnels, ils ont gagné du terrain 
dans les trois grands secteurs, et plus vite que celui qu'ils ont 
acquis dans la population active. Comme employés, ils font plus 
que leur part dans neuf services sur dix'huit et ils sont en avance 
partout. 

' - • - • • . * 

* * 

Terminons cette analyse statistique par l'examen d'un type 
d'activité auquel les Canadiens français ont toujours attaché une 
importance extrême, que plusieurs ont même souvent jugée exa' 
gérée: les activités de type professionnel. En 1951, sur 1.5 millions 
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de personnes comptées dans  la  population active,  il  s'en  trouvait 
114,314, soit  8  p.c.  environ dans  ce  secteur.  Il  devient particu' 
lièrement intéressant de procéder ici  à  une comparaison de l'impor' 
tance relative  des  professions avec celle  de la  population active 
et celle  de la  population totale chez  les  Canadiens français,  les 
Britanniques et les  éléments d'autres origines ethniques, dans 
le Québec,  au  cours  des  trois dernières décennies.  Le  tableau 
XXIV est révélateur sur ce point. 

Tableau XXIV 
Importance relative  de la  population totale  et  active,  et des 

professions, selon l'origine ethnique 
(En pourcentage  du  total) 

Total 
pour 

toutes 
les 

années 

Canadiens français Britanniques Autres 
Total 
pour 

toutes 
les 

années 1931 1941 19S1 1931 1941 1951 1931 1941 1951 

100.0 78.9 80.9 82.0 15.0 13.6 12.1 6.0 6.5 5.8 100.0 78.9 80.9 82.0 15.0 13.6 12.1 6.0 6.5 

Populat ion active 100.0 75.0 78.5 79.4 17.4 14.8 13.7 7.6 6.7 6.9 

100.0 72.3 73.1 71.9 23.8 22.3 21.4 4.0 4 .5 . 6.7 100.0 72.3 73.1 71.9 23.8 22.3 21.4 4.0 4 .5 

Trois constatations majeures  s'en  dégagent. D'abord, l'impor' 
tance relative  des  Canadiens français dans  les  professions  est 
inférieure à  celle qu'ils  ont  dans  la  population active pour toutes 
les années observées;  la  situation inverse prévaut chez  les  Britan' 
niques, ce qui  démontre l'intérêt que ceux'd  ont  toujours attaché 
à ce  secteur. Malgré  une  tendance  à la  hausse  de  l'importance 
relative de la  population active canadienne'française,  les  profes' 
sions ne  suivent  pas,  de  1931  à  1951.  Il y a  aussi  une  tendance 
à la  baisse relative des effectifs professionnels chez les Britanniques, 
mais cette baisse  est  moins accusée  que  celle  que l'on  constate 
dans leur population active  au  cours  des  trois derniers recense' 
ments. La  participation  des  autres éléments ethniques  aux pro-
fessions est  à la hausse. On peut donc affirmer que, dans l'ensemble, 
les Canadiens français  ne  prennent  pas  la  place  qui  leur revient 
dans les  professions, contrairement  aux  autres groupes  de la 
population du  Québec. 

Comme les  professions  (qui  englobent  ici,  comme nous  le 
verrons d'après,  non  seulement  des  professions dites libérales, 
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mais aussi des occupations techniques importantes dans notre 
civilisation) constituent des emplois  d'une  qualité supérieure et 
qui sont censées avoir joui  d'une  grande faveur chez les Canadiens 
français, on aurait dû s'attendre à une proportion des profes' 
sionnels au moins égale à celle de l'importance de la population 
active canadienne'française. Celle-ci, on l'a déjà maintes fois sou-
ligné, représentait 79.4 p.c. de l'ensemble en 1951. Et les Canadiens 
français n'avaient alors que 71-9 p.c. des professionnels. Les 
Britanniques montrent 21.4 p.c. contre 13.7 p.c. dans la population 
active; et les autres, pris en bloc, à peu près tout juste leur part, 
soit 6.7 p.c. contre 6.9 p.c. dans la population active. 

L'analyse de la tendance générale de 1931 à 1941, puis de 
1941 à 1951, révèle, en définitive, que si la population canadienne' 
française du Québec continue de s'accroître en quantité, elle 
perd du terrain sur celui de la qualité, du moins pour autant 

Tableau XXV 
Part de chaque groupe ethnique dans les professions, 1951 

Nombre de 
personnes 

Total 
( = 100) 

Canadiens 
français Britanniques 

En p ou r c en t age 

Autres 

P opu l a t i on ac t ive 
Toutes professions comparables... 
Architectes 
Artistes et professeurs  d'art. 
Auteurs, rédacteurs, journalistes. 
Religieux, religieuses 
Chimistes et métallurgistes 
Ministres du culte 
Dentistes 
Dessinateurs, traceurs 
Ingénieurs civils, arpenteurs 
Ingénieurs électriciens 
Ingénieurs mécaniciens 
Ingénieurs des mines et chimistes. 
Juges et magistrats 
Avocats et notaires 
Bibliothécaires 
Musiciens et  prof,  de musique... 
Infirmiers et infirmières gradués-
Élèves infirmiers et infirmières... 
Ostéopathes et chiropraticiens.... 
Photographes 
Médecins et chirurgiens 
Professeurs et principaux 
Instituteurs (écoles) 
Vétérinaires 

1,471,840 
114,314 

581 
1.461 
1,964 
8,965 
2,292 
4,919 
1,032 
4,020 
2,881 
1,732 
2,340 
1.227 

128 
2,669 

384 
2,301 
7,335 
3,429 

100 
989 

4,097 
2,631 

34,956 
203 

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 

79.4 
71.9 
48.5 
57.4 
58.0 
96.6 
52.2 
83.0 
72.0 
50.8 
57.9 
23.1 
24.5 
21.0 
83.6 
75.6 
63.0 
67.8 
69.7 
76.3 
75.0 
70.9 
68.9 
84.4 
86.7 
87-7 

13.7 
21.4 
33.4 
26.6 
33.9 
2.0 

33.8 
12.1 
15.7 
36.6 
31.3 
62.3 
5 96 
61.2 
14.8 
14.1 
32.6 
16.3 
26.3 
20.3 
14.0 
17-0 
19-0 
11.3 
10.8 
11.8 

6 .9 
6.7 

18.1 
15.0 
8.1 
0.1 

14.0 
4.9 

12.3 
12.6 
10.8 
14.6 
15.9 
17.8 
1.6 

10.3 
4 4 

15.y 
4.0 
3.4 

11.0 
12.1 
12.1 
4.3 
2.8 
0.5 
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qu'on en peut juger par l'activité professionnelle. Alors que notre 
part dans la population active croît de 4.7 p.c, de 1931 à 1941, 
notre part dans les professions n'augmente que de 1.1 p.c. De 
1941 à 1951, alors que ralentit notre mouvement dans la popula' 
tion active (augmentation de 1.1 p.c. contre 4.7 P-c. dans la décen' 
nie précédente), notre part dans les professions diminue de 1.6 
p.c. Pendant ce temps, les Britanniques ont continué d'améliorer 
leur position relative dans les professions, mais il faut surtout 
signaler que les autres ont réussi à réaliser des progrès gigantes' 
ques. Entre 1931 et 1941, leur part baissait dans la population 
active (baisse de 10.7 p.c), mais leur part dans les professions 
augmentait de 12.5 p.c; entre 1941 et 1951, ils reprennent un 
peu de terrain dans la population active (gain de 2.9 p.c), mais 
leurs progrès dans les professions deviennent sensationnels (gain 
de 48.9 p.c). Passons maintenant à l'analyse détaillée. 

Notons au préalable que nous nous en tiendrons, pour le 
moment, au groupe de vingt'quatre professions pour lesquelles 
il nous a été possible d'obtenir des données comparables de 1931 
à 1951. Si nous rapprochons ce nombre de celui que nous trouvons 
dans le tableau général pour le Canada 1, nous constatons que les 
professions suivantes sont omises: comptables et vérificateurs, 
actuaires, spécialistes en agriculture, artistes commerciaux, dié' 
téticiennes, techniciens de laboratoires, zélateurs d'oeuvres reli' 
gieuses, statisticiens et arpenteurs. Nous ne disposons pas actuel' 
lement des statistiques relatives à ces professions pour la province 
de Québec. Quoi qu'il en soit, le groupe dont nous disposons 
est suffisamment représentatif pour qu'il soit intéressant de s'y 
arrêter. Les statistiques comparables nous ont alors permis d eta' 
blir le tableau XXV qui renferme, en pourcentage, la part prise 
par chaque groupe ethnique aux diverses professions en 1951. 
Nous y constatons que, pour les Canadiens français, six profes' 
sions seulement touchent un pourcentage plus élevé que celui 
de notre part dans la population active: ces professions corres' 
pondent sensiblement aux particularismes religieux, culturels 
et sociaux des Canadiens français et reflètent en quelque sorte 
le souci qu'ils ont mis à les conserver. Ainsi, l'élément français 

1. Recensement du Canada, 1951, Vol. IV, tableau 12. 
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groupe't'il 96.6 p.c. des religieux et religieuses de la province 
de Québec, 86.6 p.c. des instituteurs, 84.4 p.c des professeurs 
et principaux de collèges, 83.6 p.c. des juges et magistrats, 83.0 
p.c. des ministres du culte et 87-7 p.c des vétérinaires. 

Quand aux dix'huit autres professions, les Canadiens français 
y sont représentés en proportion moindre que celle qu'ils ont dans 
la population active. La disparité est ici très marquée, comme on 
peut le remarquer au tableau XXVI. Nous avons réparti ces 
professions en trois groupes: d'abord celles dans lesquelles notre 
part, tout en étant inférieure en importance à la population active, 
reste quand même bonne (au delà de 60 p.c). Ce sont les profes' 
sions qui touchent à l'hygiène et à la santé, à la protection des 
droits, à certains arts: élèves infirmiers et infirmières, avocats 
et notaires, ostéopathes et chiropraticiens, dentistes, photogra' 
phes, infirmiers et infirmières, médecins et chirurgiens, musiciens 
et professeurs de musique, bibliothécaires. 

Vient ensuite le groupe des professions où les Canadiens 
français s'éloignent sensiblement de leur apport total dans la 
population active, tout en représentant cependant la majorité. 

Tableau XXVI -

Importance des professions chez les Canadiens français, 
province de Québec, 1951 

(En pourcentage du total dans chaque profession) 

Plus grande que dans la 
population active 

Plus petite que dans la population active 
(Moins de 79.4 p.c.) 

(plus de 79.4 p.c.) De 77-Ope. à 60.0 p.c. Moins de 60.0 p.c. 

Religieux, religieuses.. 96.6 
Vétérinaires 87-7 
Instituteurs ; 86.7 
Professeurs et 

Juges et magistrats... 83.6 
Ministres du culte. 83.0 

Élèves (infirmiers et 
infirmières) 76.3 

Avocats, notaires 75.6 
Ostéopathes et 

Dentistes. '. 72.0 

Infirmiers et infirmières.. 69-7 
Médecins et chirurgiens. 68.9 
Musiciens et professeurs 

Bibliothécaires... ; 63.0 

Auteurs, rédacteurs, 

Artistes et professeurs 
d'art 57.4 

Chimistes 52.2 

Religieux, religieuses.. 96.6 
Vétérinaires 87-7 
Instituteurs ; 86.7 
Professeurs et 

Juges et magistrats... 83.6 
Ministres du culte. 83.0 

Élèves (infirmiers et 
infirmières) 76.3 

Avocats, notaires 75.6 
Ostéopathes et 

Dentistes. '. 72.0 

Infirmiers et infirmières.. 69-7 
Médecins et chirurgiens. 68.9 
Musiciens et professeurs 

Bibliothécaires... ; 63.0 

Architectes 48.5 
Ingénieurs mécaniciens... 24.5 
Ingénieurs électriciens.... 23.1 
Ingénieurs des mines 21.0 
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Ce sont les auteurs, rédacteurs et journalistes, les ingénieurs 
civils, les artistes et professeurs d'arts, les chimistes et les des' 
sinateurs. 

Dans les quatre autres professions, les Canadiens français 
sont nettement en minorité. Ce sont les quatre professions les 
plus actives du point de vue technique, c'est'à'dire les plus en' 
gagées dans la vie économique moderne: architectes, et surtout 
ingénieurs mécaniciens (24.5 p.c), ingénieurs électriciens (23.1 
p.c), ingénieurs des mines, chimistes (21.0 p.c). 

Contrairement à ce que l'on croit communément dans certains 
milieux où l'on prend souvent les désirs pour les réalités, la situa-
tion des Canadiens français dans les professions n'est pas des 
plus brillantes, du moins au point de vue quantitatif où nous 
nous plaçons ici. Nous n'avons la part qui nous revient qu'au 
point de vue de la religion et de l'enseignement. Sous le rapport 
des professions à caractère traditionnel, où le dicton populaire 
nous fait régner en maîtres, nous sommes loin de prendre une 
place proportionnée à notre importance numérique. Les profes' 
sions ouvertes par le progrès scientifique, et qui en sont aussi 
la clé, nous sont encore bien étrangères, du moins au recensement 
de 1951. 

Ce que les Canadiens français ne prennent pas dans les pxcy 
fessions est évidemment entre les mains des Britanniques et des 
autres éléments ethniques de la population de la province de 
Québec. À l'inverse des Canadiens français, les Britanniques 
ont, dans la très grande majorité des professions, une partici' 
pation relativement plus grande que celle qu'ils ont dans la po-
pulation active du Québec. En effet, dix-neuf professions sont 
dans ce cas alors qu'il n'y en avait que six, comme nous venons 
de le voir, pour les Canadiens français. Le tableau XXVII illustre 
cette situation. Nous observons que les professions où les Bri' 
tanniques ont un effectif relativement plus élevé que celui qu'ils 
ont dans la population active, peuvent se répartir en deux caté' 
gories: dans les neuf premiers, l'effectif est de deux à cinq fois 
celui de leur part dans la population active, dans onze autres il l'est 
de une à deux fois. Contrairement aux Canadiens français, les 
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Britanniques ont une importance relative beaucoup moindre que 
leur part dans la population active, pour ce qui concerne la religion 
et l'enseignement. 

Tableau XXVII 
Importance des professions chez les Britanniques, 

province de Québec, 1951 
(En pourcentage du total dans chaque profession) 

Plus grande que dans la population active 
(plus de 13.7) Plus petite que dans la 

population active 

De 63  p.c. à 30 p.c. De 29  p.c.  à 14 p.c. 
(moins de 13.7 p.c.) 

Ingénieurs électriciens.... 62.3 
Ingénieurs des mines et 

Ingénieurs mécaniciens... 59-6 

Auteurs, rédacteurs, 

Artistes et professeurs 
d'arts 26.6 

Ministres du culte. 12.1 
Vétérinaires 11.8 

Ingénieurs électriciens.... 62.3 
Ingénieurs des mines et 

Ingénieurs mécaniciens... 59-6 

Auteurs, rédacteurs, 

Infirmiers et infirmières.. 26.3 
Elèves (infirmiers et 

Médecins et chirurgiens. 19.0 
Photographes 17-0 
Musiciens et professeurs 

Osthéopathes et 

Professeurs et 

Instituteurs 10.8 
Religieux, religieuses.. 2.0 

Infirmiers et infirmières.. 26.3 
Elèves (infirmiers et 

Médecins et chirurgiens. 19.0 
Photographes 17-0 
Musiciens et professeurs 

Osthéopathes et 

Infirmiers et infirmières.. 26.3 
Elèves (infirmiers et 

Médecins et chirurgiens. 19.0 
Photographes 17-0 
Musiciens et professeurs 

Osthéopathes et 

De ce qui précède, on peut conclure que les Britanniques 
convoitent, même dans la province de Québec, les professions 
libérales beaucoup plus que l'on est généralement porté à le croire. 
De plus,  s'ils  ont une préférence marquée pour les professions 
qui président au développement technique et industriel, ils ont 
recherché beaucoup plus qu'on l'admet généralement les profes' 
sions qui répondent à des besoins de première nécessité comme 
la santé (médecine), la protection des biens, et des personnes 
(droit), la construction d'habitations et d'usines (architecture et 
dessin). 

Les autres éléments ethniques se comportent sensiblement 
comme les Britanniques dans la recherche des professions, comme 
le démontre le tableau XXVIII:.dans 15 professions leur repré' 
sentation relative dépasse celle qu'ils détiennent dans la popuk' 
tion active et ce sont là les professions à caractère plutôt technique 
et scientifique, par conséquent les plus rémunératrices. 
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Tableau XXVIII 

Importance des professions chez les autres, 
province de Québec, 1951 

(En pourcentage du total dans chaque profession) 

Plus grande que dans la population active 
(plus de 6.9 p.c.) Plus petite que dans 

la population active 

De 20  p.c.  à 14 p.c De 13 p.c. à 8 p.c. (moins de 6.9 p.c) 

Architectes. 18.1 
Ingénieurs des mines et Dentistes 12.3 

Médecins et chirurgiens 12.1 
Ostéopathes et 

Avocats et notaires 10.3 
Auteurs, rédacteurs, 

Professeurs et principaux 

Infirmiers, infirmières 4.0 
Elèves (infirmiers et 

Juges et magistrats 1.6 
Vétérinaires 0.5 

Musiciens et professeurs 

Ingénieurs mécaniciens.. 15.9 
Artistes et professeurs 

d'arts 15.9 
Ingénieurs électriciens... 14.6 

Dentistes 12.3 

Médecins et chirurgiens 12.1 
Ostéopathes et 

Avocats et notaires 10.3 
Auteurs, rédacteurs, 

Professeurs et principaux 

Infirmiers, infirmières 4.0 
Elèves (infirmiers et 

Juges et magistrats 1.6 
Vétérinaires 0.5 

Dentistes 12.3 

Médecins et chirurgiens 12.1 
Ostéopathes et 

Avocats et notaires 10.3 
Auteurs, rédacteurs, 

Religieux, religieuses.... 0.1 

Quelle que soit la situation actuelle, gagnons'nous au moins 
du terrain depuis 20 ans? Selon le tableau XXIX, où nous avons 
établi le pourcentage d'accroissement relatif des professions 
de 1931 à 1941, puis de 1941 à 1951, nous constatons que dans 
sept professions nous gagnons toujours du terrain, c'est'à'dire 
que le pourcentage d'accroissement de la participation aux p re 
fessions concernées est toujours supérieur au pourcentage d'ac 
croissement de la population active; dans cinq, nous perdons 
aussi régulièrement du terrain et dans onze la tendance est irré' 
gulière. 

Dans cette dernière catégorie, il importe de distinguer au 
moins deux cas: celui d'un gain de 1931 à 1941 et d'une perte de 
1941 à 1951; puis le cas inverse. Sont dans le premier cas, les 
architectes, les auteurs et journalistes, les dentistes, les ingénieurs 
électriciens, les juges et magistrats, les professeurs et les vétéri' 
naires. Par ailleurs, après avoir perdu du terrain entre 1931 et 
1941 pour les chimistes, les ingénieurs miniers, les musiciens et 
professeurs, les élèves infirmiers et infirmières et les instituteurs, 
nous en avons regagné dans la période 194M951. 

Le tableau XXX donne une idée d'ensemble de l'évolution 
pour toute la période. Dans l'ensemble, cette situation peut être 
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considérée comme satisfaisante. Elle montre que, dans plusieurs 
domaines professionnels, même si nous restons encore relative 
ment faibles, comme nous le montre notre première partie, nous 
sommes au moins en progrès constants. 

Que nous soyons en perte de vitesse en ce qui concerne les 
avocats et les médecins, où nous n'avions en somme rien à perdre, 
devient plus grave. Et il est désastreux que nous continuions à 
nous laisser relativement distancer en ce qui concerne les ingé' 

Tableau XXIX 

Mouvement des Canadiens français dans les professions, 
de 1931 à 1941 et de 1941 à 1951 

(En pourcentage) 

Popu l a t i on ac t ive 

Professions où l'accroissement est supérieur à 
celui de la population active 

Artistes et professeurs  d'arts 
Dessinateurs 
Ingénieurs civils 
Bibliothécaires 
Infirmiers et infirmières 
Ostéopathes et chiropraticiens 
Photographes 

Professions où l'accroissement est plus lent, 
que celui de la population active 

Religieux et religieuses 
Ingénieurs mécaniciens 
Avocats et notaires 
Médecins et chirurgiens 
Prêtres (ministres du culte) 

Professions â tendance irrégulière 

Architectes 
Auteurs, journalistes 
Chimistes 
Dentistes 
Ingénieurs électriciens 
Ingénieurs miniers et chimistes 
Juges et magistrats 
Musiciens et professeurs de musique 
Professeurs et principaux 
Elèves infirmiers et infirmières 
Instituteurs (écoles) 
Vétérinaires 

+ 4.7 

+ 8.7 
+25 .0 
+15.1 
+32.1 
+ 6.9 
+22 .1 
+ 8 . r 

+ 0.9 
- 0.1 
- 1.3 
- 1.2 
+ 3.2 

+15.9 
+17-5 
+ 0.8 
+ 6.9 
+20 .9 
- 2.5 
+11.3 
+ 2.3 
+ 4.7 
- 5.5 
+ 0.9 
+26 .6 

1951 
1941 

+ 1.1 

+12.7 
+27-0 
+ 8.4 
+ 8.1 
+ 7.6 
+38.3 
+ 7-4 

- 0.7 
- 2 3 . 2 
- 3.8 
+ 0.1 
+ 0.4 

- 1 2 . 3 
- 2.9 
+ 6.3 
- 3.6 
- 3.5 
+30 .4 
- 2.6 
+ 3.7 
- 4.9 
+30.0 
+ 1.2 
+ 0.6 
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nieurs mécaniciens, où les pertes se maintiennent à un taux ex' 
trêmement élevé. Cela ne signifie pas qu'il y a moins d'ingénieurs 
mécaniciens canadiens'français en 1951 qu'en 1931 (les nombres 
absolus sont 427 en 1931 et 573 en 1951), mais qu'ils ont si peu 
augmenté ches nous que les autres nous ont distancé jusqu'au 
point de faire diminuer notre part, dans l'ensemble, de 39 p.c. 

La situation est plus encourageante en ce qui concerne les 
chimistes et les ingénieurs miniers et chimistes, (avec aussi, dans 
le même cas, les musiciens et les élèves infirmiers et infirmières). 
De 1931 à 1941, nous étions en perte de vitesse pour ces profes-
sions, mais un gros effort entre 1941 et 1951 nous a permis de 
reprendre plus que le terrain perdu et de marquer même des 
gains. D'autre part, après avoir amélioré nos positions entre 
1931 et 1941 pour les architectes, les auteurs et journalistes, et 
les ingénieurs électriciens, nous nous sommes mis de nouveau 
à reculer entre 1941 et 1951. Pour l'ensemble de la période, nous 
restons en gain pour les auteurs et pour les ingénieurs électriciens, 
mais le revirement de la tendance augure mal. Le tout se solde 
cependant par un léger déficit net. 

Tableau XXX 

Variations, en indices, de l'importance relative des professions 
chez les Canadiens français, province de Québec, 1931 à 1951 

(base: 1931 = 100) 

Augmentation plus rapide que celle de la 
population active 

(Plus de 105.9) 

Ostéopathes et chiropraticiens. . . . . . . . 168.9 
Dessinateurs 158.7 
Bibliothécaires 142.8 
Vétérinaires 127.4 
Ingénieurs civils 124-7 
Élèves (infirmiers et infirmières) 123.8 
Artistes et professeurs  d'arts  122.6 
Ingénieurs électriciens 117-8 
Auteurs, rédacteurs, journalistes 114.1 
Ingénieurs miniers et chimistes 114.1 
Juges et magistrats 108.4 
Chimistes 107-1 
Musiciens et professeurs de musique... . 106.1 

Augmentation ou diminution moins rapide 
que celle de la population active 

(Moins de 105.9) 

Ministres du culte 103.6 
Dentistes 103,0 
Instituteurs d'écoles 102.1 
Architectes 101.6 
Religieux et religieuses 110.3 
Professeurs et principaux de collèges.... 99.6 
Médecins et chirurgiens 98.9 
Avocats et notaires 95.0 
Ingénieurs mécaniciens 61.4 
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Que font pendant ce temps'là les Britanniques?  C'est  ce que 
montre le tableau XXXI. Leur part de la population active a 
diminué de 21  p.c.  ;  et leur part dans un grand nombre de profes' 
sions a diminué encore plus vite, comme le montre la colonne 3 
de ce tableau. Comme, cependant, nous n'avons pas nous'mêmes 
gagné de terrain dans certains de ces domaines (ministres du culte, 
religieux, architectes, dentistes), cela indique que ce sont d'autres 
qui ont pris les places. D'ailleurs, les Britanniques continuent 
de faire des progrès relatifs (ici décroissance moins rapide que 
leur part dans la population active) dans tous les domaines signi­
ficatifs au point de vue économique (avocats et notaires, ingénieurs 
miniers et chimistes, ingénieurs électriciens, chimistes), de même 
aussi que chez les professeurs et principaux de collèges, les ins' 
tituteurs, les médecins et les auteurs et journalistes. Bien plus, 
ils ont même accru leur importance absolue en ce qui concerne 
les ingénieurs mécaniciens. 

Tableau XXXI 

Variations, en indices, de l'importance relative des professions 
chez les Britanniques, province de Québec, 1931 à 1951 

(base: 1931 = 100) 

Augmentation Diminution moins rapide que Diminution plus rapide que Augmentation celle de la population active celle de la population active 

(Au-dessus de 78-7) (Moins de 78.7) 

Ingénieurs mécaniciens.109.7 78.5 
Ingénieurs des mines Musiciens et professeurs 

77-9 
Ingénieurs électriciens... 84.8 Religieux 76.9 
Professeurs et principaux Artistes et professeurs 

de collèges 83.0 d'arts 73.8 
Médecins, chirurgiens... 81.5 
Instituteurs d'écoles 81.2 

71.8 Médecins, chirurgiens... 81.5 
Instituteurs d'écoles 81.2 71.3 
Chimistes 81.0 Infirmiers, infirmières 70.5 
Auteurs, journalistes;... 78.8 66.0 

66.0 
64.8 
60.1 
58.4 

Elèves (infirmiers et 
56.0 
40.8 

Ostéopathes et 
28.0 
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Quant aux autres, leurs gains sont nets. Comme le montre 
le tableau XXXII, leur part dans la population active de la Pro-
vince a diminué de 8 p.c, mais l'indice de leur participation dans 
les diverses professions, non seulement ne diminue pas moins vite 
que leur population, mais croît à une allure fantastique. Ils n'ont 
perdu de terrain que pour les bibliothécaires et les vétérinaires. 

Tableau XXXII 

Variations, en indices, de l'importance relative des professions 
quant aux autres éléments ethniques, province de Québec, 

1931 à 1951 
(base: 1931 = 100) 

Augmentation 

Architectes 312 
Ingénieurs mécaniciens.. 274 
Professeurs et principaux 238 
Ingénieurs électriciens... 211 
Élèves (infirmiers et 

infirmières) 200 
Ostéopathes et 

chiropraticiens 196 
Ingénieurs des mines 185 
Infirmiers et infirmières.. 182 
Avocats et notaires 181 
Ingénieurs civils 174 
Dessinateurs 172 
Médecins et chirurgiens. 172 
Dentistes 152 
Chimistes 146 
Instituteurs 139 
Auteurs, rédacteurs, 

journalistes 131 
Photographes 117 
Ministres du culte 109 
Musiciens 105 

Diminution moins rapide que 
celle de la population active 

Diminution plus rapide que 
celle de la population active 

(Au-dessus de 92) 

Instituteurs d'écoles.... 92.9 

(Moins de 92) 

Bibliothécaires 78 
Vétérinaires 22 

Religieux et religieuses pas de changement 
Juges et magistrats pas de données en 1931 

* 
* * 

Toute la discussion qui précède, nous l'avons souvent signalé, 
ne concerne que les aspects quantitatifs des phénomènes, sans 
efforts d'explication ni, surtout, sans groupement des évolutions 
particulières en faisceaux significatifs au point de vue des trans' 
formations économiques et sociales qu'elles peuvent révéler. 
Il est évident que des accroissements de participation occupation' 
nelle relative peuvent avoir une signification économique radi' 
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L'ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE 

calement différente selon qu'il  s'agit,  d'un côté, par exemple, 
d'une occupation manuelle et, de l'autre, d'une occupation de 
direction. La constitution de groupes significatifs s'impose donc 
pour tirer parti des données qui précèdent, et fournir une image 
exacte de la place des Canadiens français dans l'économie de la 
Province. Une telle analyse, qui reprendra ainsi toutes les données 
discutées jusqu'ici, pourra faire l'objet d'un prochain article. 

Patrick ALLEN, 
professeur à l'École des 

Hautes Etudes commerciales (Montréal). 

W 
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